



**Bendrai finansuoja  
Europos Sąjunga**

PATVIRTINTA  
UAB „Investicijų ir verslo garantijos“  
generalinio direktoriaus  
2024 m. balandžio 22 d. įsakymu Nr. B - 80  
(2024 m. X d. įsakymu Nr. B - X patvirtinta  
redakcija)

## **SKATINAMOSIOS FINANSINĖS PRIEMONĖS „POKYTIS“ APRAŠYMAS**

### **I SKYRIUS. ĮVADINĖ INFORMACIJA**

1. Skatinamosios finansinės priemonės „Pokytis“ (toliau – Priemonė) tikslas – teikti finansavimą paskolų forma verslo subjektų investicijoms pagal 2022–2030 metų ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programos pažangos priemonių veiklas:

- 1.1. Skatinti pramonės įmonių gamybos procesų automatizavimą ir skaitmeninimo technologijų diegimą (pramonės skaitmeninimas) (Vidurio ir vakarų Lietuvos regionas);
- 1.2. Skatinti aukštą pridėtinę vertę kuriančių įmonių verslo procesų skaitmeninimą (Sostinės regionas);
- 1.3. Sudaryti sąlygas tvariai pramonės MVĮ transformacijai: poveiklė Nr. 2.2. Skatinti inovatyvių aplinkai draugiškų, t. y. tvarių produktų gamybą skatinančių, technologijų diegimą pramonės įmonėse (Vidurio ir vakarų Lietuvos regionas);
- 1.4. Skatinti trumpų vertės kūrimo grandinių formavimąsi ir plėtrą tarp MVĮ (Vidurio ir vakarų Lietuvos regionas).

2. Priemonė įgyvendinama iš fondų fondo „Inovacijų skatinimo fondas“ (toliau – ISF), kuris buvo įsteigtas 2020 m. birželio 26 d. Lietuvos Respublikos inovacijų skatinimo fondo įstatymu ir 2020 m. gruodžio 30 d. tarp Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos ir UAB „Investicijų ir verslo garantijos“ (toliau – INVEGA) pasirašyta finansavimo sutartimi, lėšų. Priemonės įgyvendinimui skirta 250 458 824,00 Eur Europos regioninės plėtros fondo ir nacionalinio bendrojo finansavimo lėšų (įskaitant INVEGOS valdymo mokesį).

3. Priemonės aprašymas parengtas vadovaujantis Europos Sąjungos (toliau – ES) ir Nacionaliniais teisės aktais bei kitais dokumentais, kurie išvardyti Priemonės aprašymo priede Nr.1. Visi teisės aktai taikomi jų aktualia redakcija. Priemonės aprašyme teisės aktų sutrumpinimai naudojami taip, kaip įvardyta Priemonės aprašymo priede Nr.1.

4. Paraiškų teikimas, vertinimas, Paskolos sutarties sudarymas arba atsisakymas sudaryti Paskolos sutartį yra reglamentuojamas [INVEGOS tiesioginių paskolų paraiškų ir prašymų teikimo bei vertinimo tvarkoje](#), kuri skelbiama viešai INVEGOS interneto svetainėje <https://invega.lt>.

5. Paraiškos teikiamos INVEGAI per elektroninę paraiškų teikimo sistemą INVEGOS internetinėje svetainėje <https://paslaugos.invega.lt>.

6. Priemonės aprašyme vartojamos sąvokos ir sutrumpinimai pateikiami Priemonės aprašymo priede Nr. 2.

7. Priemonės aprašyme nustatytos Bendrosios ir Specialiosios Priemonės finansavimo sąlygos.

## II SKYRIUS. BENDROSIOS PRIEMONĖS FINANSAVIMO SĄLYGOS

Bendrosios Priemonės finansavimo sąlygos yra taikomos visiems Paskolų gavėjams, nepriklausomai nuo Veiklos, dėl kurios finansavimo yra kreipiamasi.

<p><b>1. Paskolos gavėjo bendrosios tinkamumo sąlygos</b></p>	<p>Atitiktis Paskolos gavėjo bendrosioms tinkamumo sąlygoms vertinama pagal viešai prieinamų registru duomenis, valstybės ir savivaldybių institucijų bei įstaigų pateiktus duomenis, viešai skelbiamą informaciją (pvz.: Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos) ir Verslo subjekto pateiktą informaciją. Jeigu Verslo subjekto pateikta informacija neatitinka viešai prieinamų registru ar valstybės ir savivaldybių institucijų bei įstaigų pateiktų duomenų, vadovaujamosi viešai prieinamų registru ar valstybės ir savivaldybių institucijų bei įstaigų pateiktais duomenimis. Tais atvejais, kai Verslo subjektas nėra įsteigtas Lietuvoje, Verslo subjekto prašoma pateikti šalies, kurioje jis yra įsteigtas, atitinkamus dokumentus.</p> <p><b>1. Tinkamumo sąlygos, kurios yra bendros visiems Paskolos gavėjams</b></p> <p>1.1. Paskola gali būti teikiama Verslo subjektui, kuris atitinka šiuos kriterijus:</p> <p>1.1.1. veikia Lietuvos Respublikoje. Verslo subjektas laikomas veikiančiu Lietuvos Respublikoje tuo atveju, jei jis kuria darbo vietas Lietuvos Respublikoje ir (arba) nuo savo vykdomos veiklos moka mokesčius arba Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos įmokas į Lietuvos Respublikos biudžetą;</p> <p>1.1.2. atitinka minimalius patikimo mokesčių mokėtojo kriterijus, nustatytus Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 40<sup>1</sup> straipsnyje;</p> <p>1.1.3. jam nėra iškelta bankroto ir (ar) restruktūrizavimo byla pagal Lietuvos Respublikos juridinių asmenų nemokumo įstatymą, jis nėra likviduojamas;</p> <p>1.1.4. yra pateikęs VĮ „Registru centras“ (kai tai yra privaloma pagal Lietuvos Respublikos teisės aktus) finansinių ataskaitų rinkinį. Jei Verslo subjektas priklauso įmonių grupei, VĮ „Registru centras“ turi būti pateiktas įmonių grupės konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys. Tuo atveju, jei Verslo subjektas ir (ar) įmonių grupės įmonės, įskaitant Verslo subjektą, nesudaro konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio Lietuvos Respublikoje arba Verslo subjekto įmonių grupės įmonės yra registruotos ne Lietuvos Respublikoje, patvirtintas konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys arba įmonių grupės įmonių, registruotų ne Lietuvos Respublikoje, patvirtintas finansinių ataskaitų rinkinys turi būti pateikiamas INVEGAI. Finansinių ataskaitų rinkinys, kuriame turi būti detalai atskleista nuosavo kapitalo sudėtis, privalo būti pateiktas už paskutinius dvejus finansinius metus ar trumpesnę laikotarpį (kai Verslo subjektas veikia trumpiau nei dvejus finansinius metus). Taip pat finansinių ataskaitų rinkinys turi būti audituotas, jei auditas privalomas pagal Lietuvos Respublikos teisės aktus;</p> <p>1.1.5. nėra valstybės ir savivaldybės įmonė arba įmonė, kurioje 25 procentus ir daugiau įmonės akcijų, pajų ar kitokių dalyvavimą įmonės kapitale žyminčių kapitalo dalių arba 25 procentus ir daugiau įmonės dalyvių balsų tiesiogiai ar netiesiogiai (pagal balsavimo sutartį, balsavimo teisės perleidimo sutartį, įgaliojimą ir pan.) atskirai arba kartu turi valstybė ir (ar) savivaldybė;</p> <p>1.1.6. priimant sprendimą dėl Paskolos suteikimo, nėra gavęs valstybės pagalbos, kuri INVEGOS sprendimu buvo pripažinta nepagrįstai išmokėta ir (arba) kaip nurodyta Lietuvos Respublikos konkurencijos įstatymo 55 straipsnio 2 dalyje Europos Komisijos buvo pripažinta nesuderinama su Europos Sąjungos vidaus rinka (arba) pagalbos teikėjo, kaip jis apibrėžtas Lietuvos Respublikos konkurencijos įstatyme, sprendimu pripažinta neteisėta pagalba arba yra grąžinęs visą jos sumą, įskaitant palūkanas, kaip nustatyta 2015 m. liepos 13 d. Tarybos reglamente (ES) 2015/1589, nustatančiame išsamias Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 108 straipsnio taikymo taisykles;</p> <p>1.1.7. Verslo subjektui, jo vadovui, atstovui, Verslo subjekto nuosavybės ir valdymo struktūroje esantiems asmenims, Naudos gavėjui arba fiziniams ir juridiniams asmenims, kurių naudai bus naudojama paskola, sandorio ir (arba) mokėjimo bei tiekimo grandinėje</p>
---	--

dalyvaujantiems subjektams nėra taikomos tarptautinės sankcijos ir (ar) ribojamosios priemonės, kaip šios sąvokos apibrėžtos Lietuvos Respublikos tarptautinių sankcijų įstatyme, taip pat sankcijos, kurias nustato, taiko ar administruoja Jungtinių Amerikos Valstijų Vyriausybė (įskaitant Jungtinių Amerikos Valstijų Iždo departamento Užsienio lėšų kontrolės biurą (angl. The Office of Foreign Assets Control of the U.S. Department of the Treasury), Jungtinė Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystė;

1.1.8. per paskutinius 5 metus galutiniu teismo sprendimu arba galutiniu administraciniu sprendimu Verslo subjektas, jo vadovas, administracijos, valdymo ir (ar) priežiūros organų narys arba asmuo, turintis verslo subjekto atstovavimo, sprendimų priėmimo ar kontrolės įgaliojimus, nėra pripažintas kaltu ir neturi neišnykusio ar nepanaikinto teistumo dėl:

- padaryto sunkaus profesinio nusižengimo;
- sukčiavimo;
- korupcijos;
- nusikalstamo susivienijimo;
- pinigų plovimo arba teroristų finansavimo;
- teroristinių nusikaltimų arba su teroristine veikla susijusių nusikaltimų;
- vaikų darbo ar kitų su prekyba žmonėmis susijusių nusikalstamų veikų;
- dėl netinkamai vykdytų įsipareigojimų, susijusių su jam skirta ES finansine parama, ir dėl to įsipareigojimai buvo nutraukti anksčiau laiko ar iš jo buvo pareikalauta atlyginti nuostolius ar buvo pritaikytos kitos sankcijos;
- padaryto pažeidimo, kaip ši sąvoka apibrėžta 1995 m. gruodžio 18 d. Tarybos reglamento (EB, Euratomas) Nr. 2988/95 dėl Europos Bendrijų finansinių interesų apsaugos 1 straipsnio 2 dalyje, t. y, bet kuris Bendrijos teisės aktų nuostatų pažeidimas, susijęs su ekonominės veiklos vykdytojo veiksmų ar neveikimo, dėl kurio Bendrijų bendrajam biudžetui ar jų valdomiems biudžetams padaroma žala sumažinant ar iš viso prarandant pajamas, gaunamas iš tiesiogiai Bendrijų vardu surinktų nuosavų lėšų, arba darant nepagrįstas išlaidas;
- įsteigto kitoje jurisdikcijoje juridinio asmens, ketinant išvengti mokesčių, socialinių arba bet kokių kitų teisinių pareigų pagal jo registruotos buveinės, centrinės administracijos ar pagrindinės verslo vietos jurisdikciją arba nustatyta, kad paskolos gavėjas buvo įsteigtas turint šiame papunktyje nurodytą ketinimą;

1.1.9. per paskutinius 5 metus galutiniu teismo sprendimu ar galutiniu administraciniu sprendimu Verslo subjektas nėra pripažintas kaltu ir neturi neišnykusio ar nepanaikinto teistumo dėl pareigų, susijusių su mokesčių ar socialinio draudimo įmokų mokėjimu, neatlikimo;

1.1.10. nepalaiko verslo santykių su juridiniais asmenimis, registruotais teritorijose, kurios pagal savo jurisdikciją nebendradarbiauja su Europos Sąjunga tarptautiniu mastu suderintų mokesčių taikymo srityje, taip pat nevykdo arba neketina vykdyti sandorių su tikslinėse teritorijose registruotais juridiniais asmenimis (tikslinių teritorijų sąrašas patvirtintas Lietuvos Respublikos finansų ministro 2001 m. gruodžio 22 d. įsakymu Nr. 344 „Dėl tikslinių teritorijų sąrašo patvirtinimo“);

1.1.11. Verslo subjekto ir (ar) Paskolos negražinimo rizika yra priimtino rizikingumo lygio, įskaitant riziką, susijusią su Verslo subjekto, jo vadovo, savininko, Naudos gavėjo reputacija, o Projektas paraiškos vertinimo metu INVEGOS yra pripažintas ekonomiškai pagrįstu ir finansiškai gyvybingu. Rizikingumo lygio bei Projekto ekonominio pagrįstumo ir finansinio gyvybingumo vertinimas atliekamas INVEGOS vidaus procedūrų tvarka;

1.1.12. Verslo subjektas ir Įmonių grupė (jei Verslo subjektas priklauso Įmonių grupei) sprendimo suteikti Paskolą metu nėra patiriantys sunkumų, kaip apibrėžta Bendrosios išimties reglamento 2 straipsnio 18 punkte. INVEGA, siekdama įsitikinti, kad Verslo subjektas ir Įmonių grupė (jei Verslo subjektas priklauso Įmonių grupei) sprendimo suteikti Paskolą metu nėra patiriantys sunkumų, iki sprendimo suteikti Paskolą patikrina Verslo subjekto ir Įmonių grupės (jei Verslo subjektas priklauso Įmonių grupei) patvirtintus paskutinių finansinių metų arba paskutinių dvejų (jei vertinama didelė įmonė) finansinių metų metinių finansinių ataskaitų rinkinius. Paaiškėjus, kad, pagal metinių finansinių ataskaitų rinkinius, Verslo subjektas ir Įmonių grupė (jei Verslo subjektas priklauso Įmonių

	<p>grupe) buvo patiriantys sunkumų, tačiau Verslo subjektui pateikus pagrindžiančius dokumentus<sup>1</sup>, kad iki sprendimo suteikti Paskolą dienos, Verslo subjektas ir Įmonių grupė (jei Verslo subjektas priklauso Įmonių grupei) nebėra laikomi sunkumų patiriančiais, bus laikoma, kad toks Verslo subjektas ir Įmonių grupė (jei Verslo subjektas priklauso Įmonių grupei), Paskolos suteikimo metu nėra patiriantys sunkumų (atitiktis šiam reikalavimui yra vertinama ir tuomet, kai yra ilginama Paskolos trukmė);</p> <p>1.1.13. Verslo subjekto nuosavybės rodiklis (nuosavo kapitalo ir viso turto santykis) po Paskolos suteikimo nėra mažesnis kaip 0,1 arba 0,15 į nuosavą kapitalą įtraukiant akcininkų, susijusių ir (ar) kitų trečiųjų asmenų Verslo subjektui suteiktas paskolas, subordinuotas INVEGOS paskolos (-ų) atžvilgiu (toliau – trečiųjų asmenų subordinuotos paskolos), (be trečiųjų asmenų subordinuotų paskolų, nuosavas kapitalas turi būti teigiamas), skaičiuojant pagal paskutinių finansinių metų finansinių ataskaitų rinkinį ar paskutinį tarpinį finansinių ataskaitų rinkinį, kaip tai apibrėžta Lietuvos Respublikos įmonių atskaitomybės įstatymo 3 straipsnyje. Jeigu pagal paskutinių finansinių metų finansinių ataskaitų rinkinį nuosavybės rodiklis po Paskolos suteikimo yra mažesnis kaip 0,1 arba 0,15 įtraukus trečiųjų asmenų subordinuotas paskolas, o pagal paskutinį tarpinį finansinių ataskaitų rinkinį yra didesnis kaip 0,1 arba 0,15 įtraukus trečiųjų asmenų subordinuotas paskolas, Verslo subjektas privalo pateikti INVEGAI nuosavybės struktūros pokyčius pagrindžiančius dokumentus (sukauptų nuostolių padengimo, kapitalo padidinimo apmokėjimo, turto vertinimo ir (arba) kitus nuosavybės struktūros pokyčius įrodančius dokumentus);</p> <p><del>1.1.14. yra pateikęs INVEGAI įrodymus, kad prašomai suteikti Paskolai neturi galimybės gauti finansavimo rinkoje iš Lietuvoje veikiančių Finansų įstaigų. Norėdamas gauti Paskolą pagal Priemonę Verslo subjektas turi pateikti tris atsisakymo finansuoti Verslo subjektą pažymas (toliau – Pažyma) INVEGAI, pasirašytas Finansų įstaigų ir kuriose nurodyta, kad Pažymoje nurodytomis sąlygomis finansavimas Verslo subjektui neteikiamas. Visais atvejais bent viena Pažyma turi būti pateikiama pasirašyta Lietuvos Respublikoje licencijuoto banko (arba ES ar Europos ekonominėje erdvėje licencijuoto užsienio banko filialo, įsteigto Lietuvoje) ar tarptautinės institucijos ir bent viena – Finansų įmonės. Pažymos pavyzdinė forma yra patalpinta INVEGOS interneto svetainėje. Įvertinus Verslo subjektą ir prašomos (galimos) suteikti pagal Priemonę paskolos sumą, Verslo subjektui paraiškoje nurodytu elektroninio pašto adresu išsiunčiama INVEGOS suformuota Pažymos forma. Tinkama Pažyma laikoma ir finansų įstaigos pasirašyta kitos formos pažyma ar finansų įstaigos raštas, kai joje nurodoma, kad finansavimas Verslo subjektui neteikiamas INVEGOS Pažymos formoje nurodytomis sąlygomis (paskolos paskirtis, paskolos suma). Tuo atveju, jei Verslo subjektas iki Paskolos sutarties pasirašymo dienos nepateikia trijų pasirašytų Pažymų ir (ar) finansų įstaigų raštų apie nefinansavimą, Paskolos sutartis nepasirašoma;</del></p> <p>1.1.15. Verslo subjektas neturi arba yra nutraukęs prekybinius įsipareigojimus su Lietuvos Respublikai priešiškių šalių (Rusijos Federacija (toliau – Rusija), Baltarusijos Respublika (toliau – Baltarusija), Rusijos aneksuotas Krymas, Moldovos Respublikos (toliau – Moldova) Vyriausybės nekontroliuojama Padniestrės teritorija ir Sarkatvelo Vyriausybės nekontroliuojamos Abchazijos ir Pietų Osetijos teritorijos) fiziniiais ir (ar) juridiniais asmenimis iki 2022 m. rugpjūčio 31 d. Atitiktis šiame papunktyje nurodytam reikalavimui vertinama pagal Verslo subjekto INVEGAI pateiktą deklaraciją (patvirtinimą apie prekybinių įsipareigojimų nutraukimą arba jų neturėjimą);</p> <p>1.1.16. kartu su paraiška dėl Paskolos suteikimo Verslo subjektas yra pateikęs:</p> <p>a) Dokumentus, susijusius su Kliento identifikavimu, nurodytus <a href="https://invega.lt">INVEGOS tiesioginių paskolų paraiškų ir prašymų teikimo bei vertinimo tvarkoje</a>, kuri skelbiama viešai INVEGOS interneto svetainėje <a href="https://invega.lt">https://invega.lt</a>;</p> <p>b) SVV subjekto statuso deklaraciją (išskyrus atvejį, kai Verslo subjektas patvirtina, kad yra MVKĮ ar VKĮ);</p> <p>c) vienos įmonės deklaraciją (jei pagalba Verslo subjektui teikiama pagal <i>De minimis</i> reglamentą);</p>
--	--

<sup>1</sup> Verslo subjektas turi pagrįsti, kad jis ir Įmonių grupė (jei Verslo subjektas priklauso Įmonių grupei) nėra sunkumų patiriantys, pateikdamas INVEGAI finansinės atskaitomybės už paskutinį praėjusį ketvirtį arba mėnesio, ėjusio prieš paraiškos Paskolai gauti pateikimą, paskutinę dieną dokumentus ir, jei per laikotarpį nuo finansinių metų metinių finansinių ataskaitų rinkinio patvirtinimo iki sprendimo suteikti Paskolą dienos įvyko nuosavybės struktūros (kapitalo, akcijų priedų, perkainojimo rezervų, rezervų) pokyčių, – dokumentus, pagrindžiančius šiuos pokyčius (sukauptų nuostolių padengimo, kapitalo padidinimo apmokėjimo, turto vertinimo ir (arba) kitus susijusius dokumentus).

- d) laisvos formos dokumentą, kuriame būtų nurodyti Verslo subjekto ir su juo susijusių įmonių ryšiai;
- e) einamųjų finansinių metų tarpinį paskutinio ketvirčio finansinių ataskaitų rinkinį, jei nuo einamojo ketvirčio pradžios yra praėję 40 kalendorinių dienų. Tuo atveju, jei nuo einamojo ketvirčio pradžios nėra praėję 40 kalendorinių dienų, turi būti teikiamas ketvirčio, ėjusio prieš paskutinį ketvirtį, tarpinis finansinių ataskaitų rinkinys arba lygiaverčiai dokumentai, kai įmonės veikia trumpiau nei vienerius metus;
- f) verslo planą, kuriame būtų aprašyta vykdoma ir (ar) planuojama vykdyti veikla, esama ir prognozuojama Verslo subjekto finansinė būklė, siūlymas dėl Paskolos įmokų mokėjimo grafiko išdėstymo ir Paskolos užtikrinimo priemonių, Investicijų aprašymas ir Investicijas pagrindžiantys dokumentai, jei tokie Investicijas pagrindžiantys dokumentai yra, pvz., rekonstrukcijos darbų sąmata, sutartys, užsakymai, ketinimų protokolai, perkamo ir (ar) įkeičiamo turto vertinimas (atliktas išorės vertintojų), planuojamo įsigyti turto sąrašas su kainomis, komerciniai pasiūlymai, leidimai ir licencijos, reikalingos veiklai vykdyti ar projektui įgyvendinti ir pan. Taip pat turi būti pateiktos finansinės veiklos prognozės (skaičiavimai), atspindintys Verslo subjekto galimybę laiku mokėti įmokas pagal visus esamus ir būsimus Verslo subjekto finansinius įsipareigojimus visam Paskolos terminui. Rengiant verslo planą siūloma vadovautis VŠĮ Inovacijų agentūros rekomenduojama verslo plano struktūra;
- g) Verslo subjekto veiklos (finansinių) duomenų detalizacijos formą (skelbiama viešai interneto svetainėje <https://invega.lt> prie konkrečios finansinės priemonės);
- h) motyvuotą paaiškinimą dėl įvykusių pokyčių Verslo subjekto veikloje ir su paraiška teikiamuose dokumentuose (duomenyse) bei paaiškinimą pagrindžiančius dokumentus, lyginant su paskutine teikta paraiška, jei teikiama paraiška dėl tos pačios Finansinės priemonės ne pirmą kartą (t. y., kai ankstesnė (-s) paraiška (-os) buvo atmesta (-os));
- i) Privataus finansuotojo ketinimo dalyvauti Projekto finansavime raštą Raštas teikiamas tuo atveju, kai Privatus finansuotojas ketina suteikti paskolą. INVEGAI pareikalavus, Privatus finansuotojas (netaikoma, kai Privatus finansuotojas yra finansų įstaiga) turi įrodyti, kad yra finansiškai pajėgus dalyvauti Projekto finansavime ir pagrįsti skolinamų lėšų kilmę. Jei Verslo subjektas ketina Projekto finansavime dalyvauti nuosavomis lėšomis, tokiu atveju ši informacija turi būti pagrindžiama verslo plane ir pateikiami nuosavų lėšų kilmę pagrindžiantys dokumentai;
- j) užpildytą ir pasirašytą Projekto atitikimo Reikšmingos žalos nedarymo principui anketą (Priemonės aprašymo priedas Nr. 5);
- k) dokumentus, išvardytus Priemonės aprašymo III - iame skyriuje Specialiosios Priemonės finansavimo sąlygos;
- l) atsižvelgiant į Projekto specifiką, gali būti prašoma pateikti ir kitus papildomus dokumentus.

## **2. Paskolos gavėjo bendrosios tinkamumo sąlygos, kai valstybės pagalba teikiama pagal Bendrosios išimties reglamentą**

2.1. Verslo subjekto veikla, dėl kurios finansavimo kreipiamasi, nėra su eksportu susijusi veikla trečiojoje šalyje arba valstybėse narėse, kaip nurodyta Bendrosios išimties reglamento 1 straipsnio 2 dalies c punkte ir nėra vykdoma Bendrosios išimties reglamento 1 straipsnio 3 dalies a ir b punktuose bei 13 straipsnio išvardytuose sektoriuose ir veiklose.

2.2. Verslo subjektas paraiškoje patvirtina, kad per dvejus metus iki paraiškos Paskolai gauti pateikimo dienos ir dvejus metus nuo Projekto, kurio finansavimui prašoma Paskolos, įgyvendinimo pabaigos, neperkėlė ir neperkels veiklos, su kuria susijęs Projektas, iš įmonės veikiančios vienoje Europos ekonominės erdvės šalyje į įmonę kitoje šalyje, kurioje Paskolos lėšomis įgyvendinamas Projektas.

## **3. Paskolos gavėjo bendrosios tinkamumo sąlygos, kai valstybės pagalba teikiama pagal *De minimis* reglamentą**

3.1. Verslo subjekto veikla, dėl kurios finansavimo kreipiamasi, nėra vykdoma *De minimis* reglamento 1 straipsnio 1 dalies a ir c punktuose išvardytuose sektoriuose ar veiklose bei nėra su eksportu susijusi veikla trečiojoje šalyje arba valstybėse narėse, kaip nurodyta *De minimis* reglamento 1 straipsnio 1 dalies e punkte.

	3.2. Verslo subjektui paraiškos pateikimo metu nėra taikoma kolektyvinė nemokumo procedūra ir (ar) jis neatitinka Lietuvos Respublikos juridinių asmenų nemokumo įstatymo kriterijų, pagal kuriuos kreditorių prašymu jam būtų taikoma kolektyvinė nemokumo procedūra, kaip nustatyta <i>De minimis</i> reglamento 4 straipsnio 3 dalies a punkte.
<b>2. Paskolos paskirtis</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Paskola gali būti skiriama Pradinei investicijai arba Pradinei naujos ekonominės veiklos investicijai (žr. sąvokas priede Nr.2).</li> <li>2. Projektas, dėl kurio finansavimo kreipiamasi pagal Priemonę, turi atitikti Bendrosiose ir Specialiosiose Priemonės finansavimo sąlygose nurodytus reikalavimus. Paskolos lėšomis finansuojamų išlaidų tinkamumas vertinamas pagal Verslo subjekto pateiktą verslo planą.</li> <li>3. Verslo subjektas gautą Paskolą gali naudoti tik Projektui finansuoti. Už Paskolos panaudojimą pagal Paskolos sutartyje nurodytą paskirtį atsakingas Paskolos gavėjas.</li> </ol>
<b>3. Nefinansuotinos Projekto išlaidos</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Paskolos lėšos negali būti skiriamos bei naudojamos: <ol style="list-style-type: none"> <li>1.1. išlaidoms, kurios buvo finansuotos (apmokėtos) ar finansuojamos iš ES fondų, kitų ES finansinės paramos priemonių ir (ar) kitos tarptautinės paramos ar nacionalinių lėšų, jei, visas lėšas kartu sudėjus su Paskolos lėšomis, išlaidos būtų finansuotos daugiau kaip 100 procentų išlaidų vertės;</li> <li>1.2. atsiskaitymams su Rusijoje, Baltarusijoje, Rusijos aneksuotame Kryme, Moldovos Vyriausybės nekontroliuojamos Padniestrės teritorijoje ir Sarkatvelo Vyriausybės nekontroliuojamos Abchazijos ir Pietų Osetijos teritorijoje registruotais subjektais;</li> <li>1.3. Projektui, kuris pradėtas įgyvendinti iki paraiškos pateikimo dienos;</li> <li>1.4. Investicijoms, išvardytoms Reglamento (ES) Nr. 2021/1058 7 straipsnio 1 dalyje;</li> <li>1.5. išlaidoms, kurios nėra Tinkamos finansuoti išlaidos (žr. Specialiąsias Priemonės finansavimo sąlygas).</li> </ol> </li> </ol>
<b>4. Projektų atitikti horizontaliems principams (toliau – HP) ir ES pagrindinių teisių chartijos (toliau – Chartija) nuostatomis</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Projektas negali daryti neigiamo poveikio HP: darnaus vystymosi, lygių galimybių ir nediskriminavimo (dėl lyties, rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės orientacijos, etninės priklausomybės, religijos, negalios ar kt.).</li> <li>2. Projektas, turi atitikti reikšmingos žalos nedarymo principą (angl. <i>Do-No-Significant Harm</i>), kaip tai apibrėžta 2020 m. birželio 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 2020/852 dėl sistemos tvariam investavimui palengvinti sukūrimo, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 2019/2088, 17 straipsnyje, atsižvelgiant į 2021 m. vasario 18 d. Komisijos pranešimu 2021/C 58/01 patvirtintomis Reikšmingos žalos nedarymo principo taikymo pagal Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės reglamentą techninėmis gairėmis (atitikimas šiam reikalavimui vertinamas pagal Verslo subjekto užpildytą Priemonės aprašymo priedą Nr. 5).</li> <li>3. Projektas negali pažeisti Chartijos pagrindinių teisių: orumo; asmenų, privataus ir šeimos gyvenimo, sąžinės ir saviraiškos laisvės; asmens duomenų; prieglobsčio ir apsaugos perkėlimo, išsiuntimo ar išdavimo atvejų; teisių į nuosavybę ir teisių užsiimti verslu; lyčių lygybės, vienodo požiūrio ir lygių galimybių, nediskriminavimo ir neįgalųjų teisių; vaiko teisių; gerojo administravimo, veiksmingo teisinės gynybos, teisingumo; solidarumo ir darbuotojų teisių; aplinkos apsaugos.</li> </ol>
<b>5. Paskolos sutarties sudarymo mokestis</b>	0,4 proc. nuo Paskolos sumos dydžio vienkartinis mokestis, bet ne mažiau kaip 500 Eur. Paskolos sutarties sudarymo mokestis, pagal INVEGOS išrašytą išankstinę sąskaitą, mokamas prieš Paskolos sutarties pasirašymą. Paskolos sutarties sudarymo mokestis laikomas ISF pajamomis.
<b>6. Paskolos sutarties sąlygų ir įmokų mokėjimo grafiko pakeitimo mokestis</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Jeigu Paskolos sutarties ar įmokų mokėjimo grafiko pakeitimą inicijuoja Paskolos gavėjas ir keičiamos neesminės Paskolos sutarties sąlygos, nedidinančios Paskolos gavėjo, Projekto ir (ar) Paskolos negrąžinimo rizikos, mokestis netaikomas, visais kitais atvejais sutarties sąlygų keitimo mokestis – 0,05 proc. nuo Paskolos likučio, bet ne mažiau nei 100 Eur ir ne daugiau nei 1000 Eur.</li> <li>2. Mokestis sumokamas po prašymo pakeisti Paskolos sutarties sąlygas ar įmokų mokėjimo grafiką pateikimo.</li> <li>3. Paskolos sutarties sąlygų ir įmokų mokėjimo grafiko pakeitimas atliekamas po mokesčio sumokėjimo.</li> <li>4. Paskolos sutarties sąlygų ar įmokų mokėjimo grafiko pakeitimo mokestis laikomas ISF pajamomis.</li> </ol>

<b>7. Tinkamumo laikotarpis ir Paskolų išmokėjimo laikotarpis</b>	<p>1. Paskolų sutartys dėl Paskolos suteikimo gali būti pasirašomos valstybės pagalbos reglamentų, pagal kuriuos suteikiama pagalba, taikymo laikotarpiu, tačiau bet kokių atveju ne vėliau nei iki 2029 m. birželio 30 d.</p> <p>2. Paskolos lėšos išmokamos Paskolos gavėjui Paskolos sutartyje nustatyta tvarka ir bet kuriuo atveju ne vėliau kaip iki 2029 m. gruodžio 31 d.</p>
<b>8. Paskolos valiuta</b>	Visos sumos išreikštos eurais. Visi mokėjimai pagal Paskolos sutartį atliekami eurais.
<b>9. Privataus finansavimo dalis Projekte</b>	<p>1. Įgyvendinant Projektą turi būti naudojamos ir Privataus finansavimo lėšos.</p> <p>2. Privataus finansavimo lėšos, skirtos Projekto finansavimui, negali būti finansuotos ar finansuojamos iš kitų Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir (arba) savivaldybių biudžetų, kitų piniginių išteklių, kuriais disponuoja valstybė ir (ar) savivaldybės, ES struktūrinių fondų, kitų ES finansinės paramos priemonių ar kitos tarptautinės paramos lėšų ir šiam finansavimui gauti negali būti suteikta valstybės pagalba.</p> <p>3. Projekte turi būti išlaikytas nustatytas Privataus finansavimo ir Paskolos lėšų santykis. Ne mažiau kaip 25 proc. Projekto Tinkamų finansuoti išlaidų (suma skaičiuojama be pridėtinės vertės mokesčio (toliau – PVM), išskyrus tuos atvejus kai Paskolos gavėjas yra ne PVM mokėtojas) finansuojama Privataus finansavimo lėšomis, <b>tarp jų ne mažiau kaip 10 proc.</b> Projekto Tinkamų finansuoti išlaidų <b>turi sudaryti nuosavos paties Paskolos gavėjo lėšos</b>. INVEGOS suteikiamos Paskolos suma negali viršyti 75 proc. Projekto Tinkamų finansuoti išlaidų (suma skaičiuojama be PVM, išskyrus tuos atvejus kai Paskolos gavėjas yra ne PVM mokėtojas). Paskolos gavėjas savo iniciatyva ir savo, ir (arba) kitų šaltinių lėšomis gali prisidėti prie Projekto įgyvendinimo didesne nei reikalaujama lėšų suma.</p> <p>4. Iki Paskolos lėšų išmokėjimo Paskolos gavėjas privalo pateikti išlaidas pagrindžiančius dokumentus, susijusius su <b>Privataus finansuotojo</b> dalyvavimu Projekte.</p>
<b>10. Paskolos trukmė ir Paskolos išmokėjimas</b>	<p>1. Paskolos sutarties terminas negali būti ilgesnis kaip 120 mėn., kuris esant objektyvioms priežastims gali būti pratęstas, bet ne ilgiau kaip iki 180 mėn., jei tai neprieštaruoja Bendrosios išimties ir (ar) <i>De minimis</i> reglamento nuostatomis. Sprendimą dėl Paskolos sutarties termino pratęsimo INVEGA priima, įvertinusi Paskolos gavėjo riziką. Trumpesnė nei maksimalaus termino Paskola gali būti pratęsiama iki maksimalaus galimo termino, jei Paskolos gavėjas to pagrįstai prašo ir sutinka sumokėti INVEGOS nustatytą Paskolos sutarties sąlygų pakeitimo mokestį.</p> <p>2. Paskolos lėšų išmokėjimo terminas – ne ilgesnis kaip 12 mėn. nuo Paskolos sutarties pasirašymo dienos. Esant pagrįstoms aplinkybėms, Paskolos lėšų išmokėjimo terminas Paskolos davėjo sprendimu Paskolos sutartyje gali būti nustatytas ilgesnis, bet ne ilgesnis kaip 24 mėn.</p> <p>3. Kai, nuo Paskolos gavėjo nepriklausančių aplinkybių, Paskolos gavėjas Paskolos lėšų nespėja panaudoti per Paskolos sutartyje nustatytą terminą, atskiru Paskolos gavėjo prašymu, Paskolos lėšų panaudojimo ir išmokėjimo terminas, Paskolos davėjui pritarus, gali būti pratęstas, tačiau neviršijant, bendrai sudėjus pradinį ir naują terminą, 24 mėn. termino.</p>
<b>11. Paskolos užtikrinimo priemonės</b>	Paskolos lėšomis finansuojamas ilgalaikis turtas arba kitas INVEGAI priimtinas lygiavertis ilgalaikis turtas (t. y. ne mažesnės vertės nei Paskolos lėšomis finansuojamas turtas) turi būti įkeistas INVEGOS naudai. Paraiškos vertinimo metu, nustačius didesnę Projekto neįgyvendinimo ir (ar) Paskolos negrąžinimo riziką, <b>Paskolos davėjas, vadovaudamasis INVEGOS vidaus tvarkomis ir individualiai įvertindamas Verslo subjekto galimybes, pareikalaus papildomų paskolos grąžinimo užtikrinimo priemonių. Kai Verslo subjektas neturi kito ilgalaikio turto arba už Paskolos lėšas įsigijamas ar Verslo subjekto pasiūlytas kitas ilgalaikis turtas yra netinkama Paskolos grąžinimo užtikrinimo priemonė dėl jos mažo likvidumo ar teisinių kliūčių ją įkeisti, prievolės įvykdymo užtikrinimas gali būti netaikomas. INVEGA pareikalaus papildomų užtikrinimo priemonių. Visas išlaidas, susijusias su Paskolos užtikrinimo priemonių įforminimu (turto vertinimo, notaro paslaugų mokesčiai ir kt.), apmoka Paskolos gavėjas. Visas išlaidas, susijusias su Paskolos užtikrinimo priemonių pateikimu, įkeitimu ir draudimu, apmoka Paskolos gavėjas.</b>



<b>12. Didžiausia Paskolos suma vienam Paskolos gavėjui</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Vienos Paskolos suma iki 10 000 000 Eur ir ne daugiau kaip 75 proc. Projekto Tinkamų finansuoti išlaidų.</li> <li>2. Vienam Paskolos gavėjui suteikiamų Paskolų skaičius neribojamas, tačiau bendra išduotų Paskolų pagal Priemonę suma vienam Paskolos gavėjui negali būti didesnė kaip 10 000 000 Eur.</li> <li>3. Paskolos suma kiekvienam Paskolos gavėjui bus nustatoma individualiai, įvertinus finansavimo poreikį pagal Verslo subjekto pateiktą informaciją ir pagrindžiančius dokumentus, neviršijant nustatytos Paskolos sumos vienam Paskolos gavėjui.</li> <li>4. Suteiktos Paskolos suma negali būti didinama.</li> <li>5. Kai Paskola suteikiama su valstybės pagalba pagal Bendrosios išimties reglamentą, apskaičiuojat Projekto Tinkamų finansuoti išlaidų sumą, taikomos Bendrosios išimties reglamento 14 straipsnio 7 ir 8 dalių sąlygos (informacija apie tai pateikiama Verslo subjekto teikiamoje finansinių duomenų detalizacijos formoje): <ol style="list-style-type: none"> <li>5.1. jei Paskola suteikiama MVKĮ ar VKĮ gamybos procesui iš esmės pakeisti, Tinkamų finansuoti išlaidų suma turi viršyti turto, susijusio su modernizuojama veikla, nusidėvėjimą per trejus ankstesnius finansinius metus;</li> <li>5.2. jei Paskola suteikiama įmonės veiklai įvairinti (nepriklausomai nuo įmonės dydžio), Tinkamų finansuoti išlaidų suma turi bent 200 proc. viršyti pakartotinai naudojamo turto balansinę vertę, registruotą finansiniais metais prieš darbų pradžia;</li> <li>5.3. jei Paskola suteikiama MVKĮ ar VKĮ, tai Projekto nematerialiojo turto išlaidos gali sudaryti tik iki 50 proc. visų Projekto Tinkamų finansuoti išlaidų sumos.</li> </ol> </li> </ol>								
<b>13. Paskolos teikimo kaina Paskolų gavėjams</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Paskolų gavėjams taikoma kintama metinė palūkanų norma.</li> <li>2. Palūkanos yra skaičiuojamos nuo Paskolos gavėjo gautos ir negražintos Paskolos sumos. Palūkanos pradedamos skaičiuoti nuo Paskolos sumos išmokėjimo Paskolos gavėjui dienos ir skaičiuojamos iki Paskolos visiško gražinimo Paskolos davėjui dienos. Palūkanos Paskolos davėjui mokamos kas mėnesį.</li> <li>3. Paskolos palūkanų normą sudaro: <ol style="list-style-type: none"> <li>3.1. 1 proc. dydžio palūkanų marža <del>kuri priklauso nuo Paskolos gavėjo kredito rizikos reitingo, Paskolos užtikrinimo priemonių dydžio ir likvidumo, Paskolos gražinimo termino bei Paskolos gražinimo grafiko. Nustatyta palūkanų marža taikoma nuolaida, kuri negali būti didesnė kaip 50 proc.</del></li> <li>3.2. Kintama palūkanų normos dalis – 6 mėnesių EURIBOR (kai EURIBOR neigiamas, jis prilyginamas nuliui).</li> </ol> </li> <li>4. Suteikiant Paskolą, įvertinamas skirtumas tarp 2008 m. sausio 19 d. Europos Komisijos komunikate dėl orientacinių ir diskonto normų nustatymo metodo pakeitimo (2008/C 14/02) (toliau – Europos Komisijos komunikatas) nustatytos atitinkamos palūkanų maržos (priklausančios nuo rizikos reitingo ir užstato santykio su Paskola) su bazine palūkanų norma (kuri skelbiama <a href="http://ec.europa.eu/competition/state_aid/legislation/reference_rates.html">http://ec.europa.eu/competition/state_aid/legislation/reference_rates.html</a>) ir Paskolai pritaikytos palūkanų normos tam, kad būtų galima nustatyti suteiktos valstybės pagalbos dydį.</li> </ol>								
<b>14. Valstybės pagalbos teikimas</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Atsižvelgiant į įmonės dydį, regioną, kuriame vykdoma Investicija, Investicijos tipą, finansuojamiems Projektams bus taikomos atitinkamų valstybės pagalbos reglamentų nuostatos.</li> </ol> <p><b>Lentelė Nr. 1. Taikomi valstybės pagalbos reglamentai</b></p> <table border="1" data-bbox="544 1289 2092 1457"> <thead> <tr> <th data-bbox="544 1289 902 1393">Įmonės dydis</th> <th data-bbox="902 1289 1261 1393">Regionas, kuriame vykdoma investicija</th> <th data-bbox="1261 1289 1697 1393">Investicijos tipas</th> <th data-bbox="1697 1289 2092 1393">Taikomo reglamento nuostatos</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td data-bbox="544 1393 902 1457">MVĮ</td> <td data-bbox="902 1393 1261 1457">VVL, Sostinės</td> <td data-bbox="1261 1393 1697 1457">Pradinė investicija, Pradinė naujos ekonominės veiklos investicija</td> <td data-bbox="1697 1393 2092 1457"></td> </tr> </tbody> </table>	Įmonės dydis	Regionas, kuriame vykdoma investicija	Investicijos tipas	Taikomo reglamento nuostatos	MVĮ	VVL, Sostinės	Pradinė investicija, Pradinė naujos ekonominės veiklos investicija	
Įmonės dydis	Regionas, kuriame vykdoma investicija	Investicijos tipas	Taikomo reglamento nuostatos						
MVĮ	VVL, Sostinės	Pradinė investicija, Pradinė naujos ekonominės veiklos investicija							



	MVKĮ ir VKĮ	VVL	Pradinė investicija, Pradinė naujos ekonominės veiklos investicija	Bendrosios išimties reglamento (valstybės pagalba teikiama pagal 14 straipsnį)
		Sostinės	Pradinė naujos ekonominės veiklos investicija	
		Sostinės	Pradinė investicija	<i>De minimis</i> reglamento
	<p>2. Kaip apskaičiuojama valstybės pagalba, nurodyta Priemonės aprašymo priede Nr. 3 „Valstybės pagalbos ir nereikšmingos (<i>de minimis</i>) pagalbos skaičiavimas ir sumavimas“.</p> <p>3. Su Paskola papildomai gali būti skiriama ir dotacija, kaip tai numatyta Priemonės aprašymo Specialiųjų Priemonės finansavimo sąlygų dalyje. Dotacija gali būti skiriama, jei neviršijamas didžiausias galimas suteikti nereikšmingos (<i>de minimis</i>) pagalbos ar valstybės pagalbos dydis.</p>			
<b>15. Paskolos gavėjo įsipareigojimai po Paskolos išmokėjimo</b>	<p>1. Jei Paskola buvo suteikta vadovaujantis Bendrosios išimties reglamento nuostatomis, Paskolos gavėjas privalo užtikrinti, kad pabaigus įgyvendinti Projektą, Investicijos būtų išlaikytos tame pačiame Remtiname regione ne trumpiau kaip penkerius metus arba, jeigu Investiciją vykdė MVĮ, ne trumpiau kaip trejus metus nuo Projekto įgyvendinimo pabaigos, kaip tai nustatyta Bendrosios išimties reglamento 14 straipsnio 5 dalyje. Nematerialaus turto finansavimo atveju, jis turi būti įtrauktas į Paskolos gavėjo turtą ir likti susietas su Projektu bent penkerius metus (jei tai MVĮ – trejus metus), kaip tai nustatyta Bendrosios išimties reglamento 14 straipsnio 8 dalies c punkte.</p> <p>2. Pabaigus įgyvendinti Projektą, per 20 d. d. pateikti INVEGAI ilgalaikio turto, kuris buvo įsigytas Paskolos lėšomis, įvedimo į eksploataciją aktą.</p> <p>3. Paskolos gavėjo Projektas turi būti pabaigtas ne vėliau kaip per 18 mėn. nuo Paskolos išmokėjimo termino pabaigos.</p>			
<b>16. Pažeidimas</b>	<p>1. Pažeidimai administruojami FP taisyklių XIII skyriuje nustatyta tvarka.</p> <p>2. Nustačius Pažeidimą, Paskolos davėjas privalo susigrąžinti Paskolą kartu su palūkanomis, kaip nurodyta Priemonės aprašymo skiltyje „Kitos sąlygos“.</p>			
<b>17. Viešinimas</b>	<p>1. Visi viešinio veiksmai vykdomi remiantis Reglamento (ES) Nr. 2021/1060 50 straipsnio nuostatomis.</p> <p>2. INVEGA informaciją apie Priemonės sąlygas skelbia savo interneto svetainėje, taip pat, savo iniciatyva, gali taikyti ir kitas viešinimo, reklamos priemones. Paskolų gavėjų sąrašai skelbiami INVEGOS interneto svetainėje ir kitur teisės aktų nustatyta tvarka.</p> <p>3. Kai Paskolos lėšos panaudojamos fiziniams (materialioms) investicijoms ir Paskolos suma viršija 500 000 Eur, Paskolos gavėjas visuomenei gerai matomoje vietoje (pavyzdžiui, prie pagrindinio įėjimo į pastatą ar organizacijos vestibulyje) privalo viešai pakabinti ar pastatyti nuolatinę informacinę lentelę arba stendą.</p> <p>4. Informacija apie ES emblemos naudojimo taisykles pateikta <a href="https://2021.esinvesticijos.lt/igyvendinimas-1/viesinimas">https://2021.esinvesticijos.lt/igyvendinimas-1/viesinimas</a>.</p>			
<b>18. Kitos sąlygos</b>	<p>1. Paaiškėjus, kad Paskola Paskolos gavėjui buvo nepagrįstai išmokėta, nes Paskolos gavėjas pateikė neteisingą informaciją ir (ar) dokumentus, ir (ar) nuslėpė informaciją, turinčią reikšmės sprendimo dėl Paskolos priėmimui, Paskolos gavėjas privalo grąžinti Paskolos davėjui visą nepagrįstai gautą Paskolą su Paskolos sutartyje nustatytais palūkanomis (Paskolos grąžinimo dienai) ir su palūkanomis, nustatytais Komisijos pranešime dėl dabartinių valstybės pagalbos susigrąžinimo palūkanų normų ir taikomų orientacinių bei diskonto normų, paskelbtų remiantis Komisijos reglamento (EB) Nr. 794/2004 10 straipsniu (sprendimo dėl Paskolos suteikimo dienai), kurios skaičiuojamos nuo nepagrįstai išmokėtos Paskolos suteikimo Paskolos gavėjui dienos iki jos susigrąžinimo dienos.</p>			

	<p>2. Paaiškėjus, kad Paskolos gavėjui buvo suteikta neteisėta pagalba arba nesuderinama pagalba, Paskolos gavėjas privalo grąžinti suteiktą neteisėtą pagalbą arba nesuderinamą pagalbą, t. y. visą suteiktą ir negrąžintą Paskolą su Paskolos sutartyje nustatytais palūkanomis (Paskolos grąžinimo dienai) ir su palūkanomis, kaip nustatyta Reglamente (ES) 2015/1589, vadovaujantis FP taisyklėse nustatyta tvarka.</p> <p>3. Paskolos sutartyje, be kitų nuostatų, nustatomos šios sąlygos: Paskolos sutarties šalių teisės ir pareigos, Paskolos gavėjo įsipareigojimai, Paskolos lėšų išmokėjimo tvarka, probleminės paskolos administravimas, Paskolos sutarties sąlygų keitimo ir nutraukimo galimi atvejai ir tvarka, finansinių ir nefinansinių įsipareigojimų nevykdymo pasekmės bei kitos sąlygos. Paskolos sutartyje taip pat bus nustatyta, kad Paskolos gavėjas bus įpareigotas sudaryti galimybę INVEGOS atstovams atlikti Pažeidimo tyrimą.</p> <p>4. Paskolos sutarties vykdymo laikotarpiu pasikeitus taikytiniams teisės aktams, Paskolos sutarties šalims bus taikomos aktualių galiojančių teisės aktų nuostatos.</p>
--	---

### III SKYRIUS. SPECIALIOSIOS PRIEMONĖS FINANSAVIMO SĄLYGOS

Žemiau esančiose lentelėse nurodytos Specialiosios Priemonės finansavimo sąlygos, kurios taikomos konkrečiai finansuojamai Veiklai.

1 lentelė

Sąlyga (Jei Speciali Priemonės finansavimo sąlyga taikoma abejoms finansuojamoms Veikloms – atskiri stulpeliai lentelėje neišskiriami)	Veikla „Pramonės įmonių skaitmeninimas Vidurio ir vakarų Lietuvos regione“	Veikla „Aukštą pridėtinę vertę kuriančių pramonės įmonių skaitmeninimas Sostinės regione“
<b>1. Skirtų lėšų suma</b>	49 477 735,00 Eur (Paskoloms ir dotacijoms teikti)	99 065 421,00 Eur (Paskoloms ir dotacijoms teikti)
<b>2. Paskolos gavėjo specialiosios tinkamumo sąlygos</b>	Paskola pagal šią Veiklą gali būti teikiama Pramonės įmonėms, kurios yra MVĮ, MVKĮ ir VKĮ.	Paskola pagal šią Veiklą gali būti teikiama Aukštą pridėtinę vertę kuriančioms pramonės įmonėms, kurios yra MVĮ, MVKĮ ir VKĮ.
<b>3. Regionas, kuriame turi būti įgyvendinama Investicija</b>	VVL regionas	Sostinės regionas
	Investicijų priskyrimas regionui atliekamas vadovaujantis FP taisyklių VI skyriaus nuostatomis.	
<b>4. Finansuojami Projektai</b>	<p>1. Pramonės įmonių Gamybos procesų įrangos su integruotomis skaitmeninimo technologijomis diegimas.</p> <p>2. Projektams nėra privalomo reikalavimo prisidėti prie Sumaniosios specializacijos koncepcijos ir atitikti bent vieną jos prioriteto tematiką, bet jei Projektas atitiks Sumaniosios specializacijos koncepciją, tai galės būti skiriama dotacija (žr. 6 dalį</p>	<p>1. Aukštą pridėtinę vertę kuriančių pramonės įmonių Gamybos procesų įrangos su integruotomis skaitmeninimo technologijomis diegimas.</p> <p>2. Projektai privalo prisidėti prie Sumaniosios specializacijos koncepcijos ir atitikti bent vieną jos prioriteto tematiką.</p>

	<p>„Dotacija“).</p> <p>3. Projektu diegiama Gamybos procesų įranga (įskaitant gamybos logistiką) su bent viena skaitmenine technologija (pvz., robotikos technologijos; dirbtinio intelekto sprendimai; automatika ir automatizavimo technologijos pramonei; informacinių komutacinių tinklų diegimas; išmaniųjų sensorių, valdiklių ir vykdyklių diegimas; debesijos diegimas; daiktų interneto sistemų diegimas; įmonės išteklių valdymo sistemos diegimas (angl. ERP – <i>enterprise resource planning</i>); operatyvaus gamybos valdymo sistemų diegimas (angl. MES – <i>manufacturing executing system</i>); 3 D spausdinimas ( pridėtinės gamybos būdai), arba su bent viena skaitmenine technologija ir su ja susijusiu sprendimu (pvz., skaitmeninės inžinerijos sprendimai, vertikaliosios integracijos sprendimai, horizontaliosios integracijos sprendimai, sumaniosios priežiūros ir aptarnavimo sprendimai).</p>	
<p><b>5. Tinkamos finansuoti išlaidos</b></p>	<p>1. Tinkamomis finansuoti išlaidomis yra laikomos Projektui vykdyti reikalingos išlaidos, remiantis Technologinio audito išvadomis. Technologinis auditas turi būti atliktas ne seniau kaip 12 mėn. iki paraiškos pateikimo dienos.</p> <p>2. Paskola gali būti suteikiama tik tai Gamybos procesų įrangai (įskaitant gamybos logistiką) su skaitmeninio technologijomis įsigyti, kuri bus rekomenduota pateiktoje Technologinio audito išvadoje. Tinkamos finansuoti Gamybos procesų įrangos su skaitmeninio technologijomis įsigijimo, diegimo ir su įrangos montavimu susijusių darbų išlaidos, išskyrus naujų statinių statybą.</p> <p>3. Numatomas įsigyti ilgalaikis turtas turi būti naujas.</p> <p>4. Numatomos įsigyti įrangos bei skaitmeninio technologijos modelis turi būti pateiktas rinkai ne anksčiau kaip prieš trejus metus nuo paraiškos pateikimo metų (jei paraiška pateikta 2024 m., tokios įrangos modelis turi būti pateiktas rinkai ne vėliau kaip 2021 m.). Pateikimas rinkai suprantamas kaip konkretaus įrangos modelio teikimas rinkai pirmą kartą. Įrangos modelio teikimo rinkai metai turi būti pagrįsti gamintojo ar oficialaus atstovo dokumentais (komerciniu pasiūlymu, deklaracija ar kita).</p> <p>5. Kai Paskola teikiama pagal Bendrosios išimties reglamentą, numatomas įsigyti nematerialus turtas turi atitikti šiuos reikalavimus: turi būti nusidėvintis bei įsigyjamas rinkos sąlygomis iš trečiųjų šalių, nesusijusių su Verslo subjektu.</p>	
<p><b>6. Dotacija</b></p>	<p>1. Jei Projektas atitiks Sumaniosios specializacijos koncepciją, Verslo subjektui gali būti skiriama dotacija:</p> <p>1.1. Technologinio audito ir (arba) Technologinio audito išvadų įgyvendinimo technologinės priežiūros išlaidoms kompensuoti. Gali būti skiriama iki 50 proc. bendros šių išlaidų (su PVM) sumos siekianti dotacija, tačiau skiriamos dotacijos suma negali viršyti 20 000 Eur bei negali būti didesnė kaip 30 proc. suteiktos Paskolos sumos; <b>arba</b></p> <p>1.2. 10 proc. suteiktos Paskolos sumos nurašymui, konvertuojant tą dalį į dotaciją, jei įgyvendinus Projektą bus pasiekta bent 15 proc. didesnė vienam darbuotojui tenkanti pridėtinė vertė (našumo rodiklis).</p> <p>2. Verslo subjektas gali pasirinkti, kokią dotaciją pageidauja gauti, bet pasirinkti gali tik vieną dotacijos variantą.</p> <p>3. Jei Verslo subjektas pageidauja gauti dotaciją, jis privalo tai nurodyti teikiamoje paraiškoje, nuroydamas kurią dotaciją renkasi. Sprendimas dėl dotacijos suteikimo priimamas kartu su sprendimu dėl Paskolos suteikimo. Dotacija gali būti skiriama tik tuo atveju, jei Verslo subjektui suteikiama ir Paskola.</p> <p><b>4. Kai pasirenkama šios lentelės 6 dalyje „Dotacija“ 1.1 papunktyje nurodyta dotacija, taikomos šios nuostatos:</b></p> <p>4.1. tinkamomis kompensuoti Technologinio audito ir (arba) Technologinio audito išvadų įgyvendinimo technologinės priežiūros išlaidomis yra laikomos išlaidos už iš trečiųjų šalių, t. y. nesusijusių su Verslo subjektu, įsigytą paslaugą. Dotacija skiriama įvertinus Verslo subjekto pateiktas pasirašytas Technologinio audito ir (arba) Technologinio audito išvadų įgyvendinimo technologinės priežiūros paslaugų sutartis bei išmokama pagal faktiškai patirtas išlaidas (pateiktas sąskaitas faktūras), neviršijant 1.1 papunktyje nustatytų dydžių;</p> <p>4.2. skiriamos dotacijos suma yra nereikšminga (<i>de minimis</i>) pagalba, kuri suteikiama pagal <i>De minimis</i> reglamento nuostatas, neviršijant didžiausio galimo nereikšmingos (<i>de minimis</i>) pagalbos dydžio, nurodyto <i>De minimis</i> reglamento 3 straipsnyje. Jeigu</p>	<p>1. Verslo subjektui gali būti skiriama dotacija:</p>

	<p>apskaičiuotas nereikšmingos (<i>de minimis</i>) pagalbos dydis viršija didžiausią galimą suteikti nereikšmingos (<i>de minimis</i>) pagalbos dydį, atitinkamai mažinama skiriamos dotacijos suma arba dotacija nesuteikiama;</p> <p>4.3. jeigu dotacijos dalis bus išmokama vėliau negu per 12 mėn. nuo jos suteikimo dienos, ta dalis diskontuojama iki jos vertės nereikšmingos (<i>de minimis</i>) pagalbos suteikimo dieną;</p> <p>4.4. jei prašoma kompensuoti ir Technologinio audito, ir Technologinio audito išvadų įgyvendinimo technologinės priežiūros išlaidas, dotacija bus išmokama dalimis;</p> <p>4.5. dotacija bus išmokama į Paskolos gavėjo sąskaitą:</p> <p>4.5.1. <b>Technologinio audito išlaidų dalies kompensavimo atveju</b> per 20 d. d. nuo sutarties su Paskolos gavėju pasirašymo;</p> <p>4.5.2. <b>Technologinio audito išvadų įgyvendinimo Technologinės priežiūros išlaidų dalies kompensavimo atveju</b> per 20 d. d. nuo sąskaitos faktūros už suteiktas paslaugas ir apmokėjimą įrodančio dokumento pateikimo INVEGAI dienos, tačiau bet koku atveju ne vėliau nei per 2 mėn. nuo Projekto įgyvendinimo pabaigos.</p> <p><b>5. Kai pasirenkama šios lentelės 6 dalyje „Dotacija“ 1.2 papunktyje nurodyta dotacija, taikomos šios nuostatos:</b></p> <p>5.1. sprendimas dėl dotacijos skyrimo priimamas kartu su sprendimu dėl Paskolos suteikimo, bet Paskolos dalis bus konvertuota į dotaciją tik tokiu atveju, jei, įgyvendinus Projektą, bus pasiekta bent 15 proc. didesnė vienam darbuotojui tenkanti pridėtinė vertė (našumo rodiklis), nei, kad buvo prieš pradėdant įgyvendinti Projektą;</p> <p>5.2. rodiklio, nurodyto 5.1 papunktyje, pasiekimas matuojamas po Projekto įgyvendinimo pabaigos, praėjus vieniems Verslo subjekto finansiniams metams, kai Paskolos gavėjas pateikia šios lentelės 7 dalyje „Papildomi privalomi dokumentai“ 2.2 papunktyje nurodytą pažymą;</p> <p>5.3. jei 5.1 papunktyje nustatyto dydžio rodiklis nepasiekiamas, Paskolos dalis į dotaciją nekonvertuojama;</p> <p>5.4. <b>faktiškai į dotaciją konvertuojamos Paskolos dalis negali būti didesnė nei negražintos Paskolos likutis ir ne didesnė nei 10 proc. faktiškai išmokėtos Paskolos sumos, kai išmokėta suma yra mažesnė nei skirta Paskolos sutartimi;</b></p> <p>5.5. jei Paskola yra paskelbta problemine, tokiu atveju dalies Paskolos konvertavimas į dotaciją negalimas;</p> <p>5.6. skiriamos dotacijos suma yra valstybės pagalba, tais atvejais, kai Paskola buvo suteikta pagal Bendrosios išimties reglamento 14 straipsnį arba nereikšminga (<i>de minimis</i>) pagalba, tais atvejais, kai Paskola buvo suteikta pagal <i>De minimis</i> reglamentą;</p> <p>5.7. bendra pagalbos suma turi neviršyti didžiausio galimo valstybės pagalbos dydžio (kai taikomas Bendrosios išimties reglamento 14 straipsnis) ar didžiausios galimos nereikšmingos (<i>de minimis</i>) pagalbos sumos (kai taikomas <i>De minimis</i> reglamentas), kaip tai aprašyta Priemonės aprašymo priedo Nr. 3 „Valstybės pagalbos ir nereikšmingos (<i>de minimis</i>) pagalbos skaičiavimas ir sumavimas“ 1-oje lentelėje;</p> <p>5.8. tais atvejais, kai nustatoma, kad Paskolos dalis į dotaciją negali būti konvertuojama <b>ar konvertuojama mažesnė suma nei nustatyta sprendime dėl Paskolos suteikimo</b>, suteiktos pagalbos suma neperskaičiuojama.</p>
<p><b>7. Papildomi privalomi pateikti dokumentai</b></p>	<p><b>1. Kartu su paraiška dėl Paskolos suteikimo turi būti pateikta:</b></p> <p>1.1. Technologinio audito išvada, kuri turi atitikti Technologinio audito atlikimo rekomendacijas, skelbiamas interneto svetainėje <a href="https://invega.lt">https://invega.lt</a>. Technologinį auditą gali atlikti ir Verslo subjekto darbuotojai, tačiau tokiu atveju nebus galimybės kompensuoti šių išlaidų;</p> <p>1.2. sutartis dėl Technologinio audito ir (arba) Technologinio audito išvadų įgyvendinimo technologinės priežiūros paslaugų atlikimo <b>(tais atvejais, kai prašoma dotacijos šioms išlaidoms kompensuoti)</b>;</p> <p>1.3. sąskaita faktūra už suteiktas Technologinio audito paslaugas ir sąskaitos faktūros apmokėjimą įrodantis dokumentas <b>(tais atvejais, kai prašoma dotacijos Technologinio audito išlaidoms kompensuoti)</b>.</p>

	1.4. Užpildytas Priemonės aprašymo priedas Nr. 4 pagal kurį pagrindžiamas Projekto prisidėjimas prie Sumaniosios specializacijos koncepcijos (tais atvejais, kai pageidaujama gauti dotaciją).	1.4. Užpildytas Priemonės aprašymo priedas Nr. 4 pagal kurį pagrindžiamas Projekto prisidėjimas prie Sumaniosios specializacijos koncepcijos.
	<b>2. Pabaigus įgyvendinti Projektą, turi būti pateikta:</b> 2.1. ne vėliau kaip per 2 mėn. po Projekto įgyvendinimo pabaigos, sąskaita faktūra už suteiktas Technologinio audito išvadų įgyvendinimo technologinės priežiūros paslaugas ir sąskaitos faktūros apmokėjimą įrodantis dokumentas ( <b>tais atvejais, kai prašoma dotacijos Technologinio audito išvadų įgyvendinimo technologinės priežiūros išlaidoms kompensuoti</b> ); 2.2. praėjus vieniems Verslo subjekto finansiniams metams po Projekto įgyvendinimo pabaigos, per 2 mėnesius po finansinių ataskaitų rinkinio pateikimo VĮ „Registruų centras“, turi būti pateikta pasirašyta nustatytos formos pažyma apie našumo rodiklį „Vienam darbuotojui tenkanti pridėtinė vertė“. Pažymos forma pateikiama INVEGOS internetiniame puslapyje adresu <a href="https://invega.lt">https://invega.lt</a> .	

2 lentelė

Sąlyga	Veikla „Pramonės įmonių transformacija Vidurio ir vakarų Lietuvos regione“	
1. Skirtų lėšų suma	50 302 364,00 Eur (Paskoloms ir dotacijoms teikti)	
2. Paskolos gavėjo specialiosios tinkamumo sąlygos	1. Paskola pagal šią Veiklą gali būti teikiama Pramonės įmonei, kurios yra MVĮ, MVKĮ ir VKĮ (išskyrus Europos Sąjungos apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemoje (toliau – ES ATLPS) dalyvaujančias įmones). 2. Ar Pramonės įmonė dalyvauja ES ATLPS nustatoma pagal Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2022 m. sausio 31 d. įsakymu Nr. D1-24 „Dėl Europos Sąjungos šiltnamio efektą sukeliančių dujų apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemoje 2021–2025 m. laikotarpiu dalyvaujančių veiklos vykdytojų sąrašo patvirtinimo“ patvirtintą įmonių sąrašą.	
3. Regionas, kuriame turi būti įgyvendinama Investicija	VVL regionas. Investicijų priskyrimas regionui atliekamas vadovaujantis FP taisyklių VI straipsnio nuostatomis.	
4. Finansuojami Projektai	1. Tvarių produktų gamybą skatinančių inovatyvių technologijų diegimas Pramonės įmonėse. Investicijos į įrangą bei technologijas, kurias įdiegus mažėja neigiamas ūkinės veiklos poveikis aplinkai, t. y. investuojama į švaresnės gamybos technologijas. Tvari (aplinkai draugiška) technologija suprantama kaip Tvarių produktų gamybos technologija. 2. Projektai privalo prisidėti prie Sumaniosios specializacijos koncepcijos ir atitikti bent vieną jos prioriteto tematiką.	
5. Tinkamos finansuoti išlaidos	1. Gamybos įrangos ir technologijų, kurios atitinka tvarios (aplinkai draugiškos) technologijos sąvoką, įsigijimo, diegimo ir su įrangos montavimu susijusių darbų išlaidos, išskyrus naujų statinių statybą. 2. Projektu diegiama įranga ir technologijomis planuojami gaminti Tvarūs produktai turi pasižymėti visais Tvaraus produkto sąvokoje nustatytais požymiais, išskyrus atvejus, kai dėl produkto specifikos kai kurie požymiai negali būti taikomi. 3. Diegiama technologija turi būti nauja Verslo subjektui (pagrindžiama verslo plane). 4. Numatomos įsigyti įrangos bei technologijos modelis turi būti pateiktas rinkai ne anksčiau kaip prieš trejus metus nuo paraiškos pateikimo metų (jei paraiška pateikta 2024 m., tokios įrangos modelis turi būti pateiktas rinkai ne vėliau kaip 2021 m.). Pateikimas rinkai suprantamas kaip konkretaus įrangos modelio teikimas rinkai pirmą kartą. Įrangos modelio teikimo rinkai metai turi būti pagrįsti gamintojo ar oficialaus atstovo dokumentais (komerciniu pasiūlymu, deklaracija ar kita). 5. Numatomas įsigyti ilgalaikis turtas turi būti naujas. 6. Kai Paskola teikiama pagal Bendrosios išimties reglamentą, numatomas įsigyti nematerialus turtas turi atitikti šiuos reikalavimus:	

	turi būti nusidėvintis bei įsigyjamas rinkos sąlygomis iš trečiųjų šalių, nesusijusių su Verslo subjektu.
<b>6. Dotacija</b>	<p>1. Kadangi šia Veikla siekiama rodiklio „Paramą gavusiuose subjektuose sukurtos darbo vietos“, Verslo subjektui gali būti skiriama dotacija 10 proc. suteiktos Paskolos sumos nurašymui, jei Verslo subjektas Projekto įgyvendinimo metu sukurs naujas darbo vietas ir įdarbins darbuotojus.</p> <p>2. Jei Verslo subjektas pageidauja gauti dotaciją, jis, teikdamas paraišką, verslo plane privalo nurodyti ir aprašyti, kiek ir kokių darbo vietų planuoja įkurti bei įdarbinti darbuotojus. Naujos darbo vietos bus matuojamos Metiniais visos darbo dienos ekvivalentais.</p> <p>3. Sprendimas dėl dotacijos skyrimo priimamas kartu su sprendimu dėl Paskolos suteikimo, bet Paskolos dalis bus konvertuota į dotaciją tik tokiu atveju, kai INVEGAI bus pateikta nustatytos formos pažyma apie stebėsenos rodiklį „Paramą gavusiuose subjektuose sukurtos darbo vietos“ ir INVEGOS įvertintas rodiklio pasiekimas.</p> <p>4. Rodiklio, nurodyto 3 punkte, pasiekimas matuojamas praėjus vieneriems finansiniams metams nuo pirmo mokėjimo Paskolos gavėjui atlikimo, kai Paskolos gavėjas pateikia šios lentelės 7 dalyje „Papildomi privalomi dokumentai“ 2 punkte nurodytą pažymą;</p> <p>5. Jei Paskolos gavėjas neįvykdo verslo plane numatyto įsipareigojimo sukurti naujas darbo vietas ir įdarbinti naujus darbuotojus, Paskolos dalis į dotaciją nekonvertuojama.</p> <p>6. Rodiklis apskaičiuojamas kaip skirtumas tarp metinio visos darbo dienos ekvivalentų skaičiaus už finansinius metus prieš Paskolos gavėjui pateikiant paraišką finansavimui gauti ir metinio visos darbo dienos ekvivalentų skaičiaus praėjus vieneriems finansiniams metams nuo pirmo mokėjimo Paskolos gavėjui atlikimo.</p> <p>7. Jei Paskola yra paskelbta problemine, tokiu atveju dalies Paskolos konvertavimas į dotaciją negalimas.</p> <p>8. Faktiškai į dotaciją konvertuojamos Paskolos dalis negali būti didesnė nei negrąžintos Paskolos likutis ir ne didesnė nei 10 proc. faktiškai išmokėtos Paskolos sumos, kai išmokėta suma yra mažesnė nei skirta Paskolos sutartimi.</p> <p>9. Skiriamos dotacijos suma yra valstybės pagalba, tais atvejais, kai Paskola buvo suteikta pagal Bendrosios išimties reglamento 14 straipsnį arba nereikšminga (<i>de minimis</i>) pagalba, tais atvejais, kai Paskola buvo suteikta pagal <i>De minimis</i> reglamentą.</p> <p>10. Bendra pagalbos suma turi neviršyti didžiausio galimo valstybės pagalbos dydžio (kai taikomas Bendrosios išimties reglamento 14 straipsnis) ar didžiausios galimos nereikšmingos (<i>de minimis</i>) pagalbos sumos (kai taikomas <i>De minimis</i> reglamentas), kaip tai aprašyta Priemonės aprašymo priedo Nr. 3 „Valstybės pagalbos ir nereikšmingos (<i>de minimis</i>) pagalbos skaičiavimas ir sumavimas“ 1-oje lentelėje.</p> <p>11. Tais atvejais, kai nustatoma, kad Paskolos dalis į dotaciją negali būti konvertuojama ar konvertuojama mažesnė suma nei nustatyta sprendime dėl Paskolos suteikimo, suteiktos pagalbos suma neperskaičiuojama.</p>
<b>7. Papildomi privalomi pateikti dokumentai</b>	<p><b>1. Kartu su paraiška dėl Paskolos suteikimo turi būti pateikta:</b></p> <p>1.1. Užpildytas Priemonės aprašymo priedas Nr. 4, pagal kurį pagrindžiamas Projekto prisidėjimas prie Sumaniosios specializacijos koncepcijos.</p> <p>1.2. Užpildytas Priemonės aprašymo priedas Nr. 6, pagal kurį pagrindžiama, kad Projektu diegiama įranga ir technologijomis planuojami gaminti Tvarūs produktai.</p> <p><b>2. Paskolos gavėjas, praėjus vieneriems Verslo subjekto finansiniams metams po pirmos Paskolos dalies</b> (arba visos Paskolos sumos, jei Paskola išmokama vienu kartu) gavimo, per 1–ą mėnesį turi parengti ir INVEGAI pateikti pasirašytą nustatytos formos pažymą apie stebėsenos rodiklį „Paramą gavusiuose subjektuose sukurtos darbo vietos“. Pažymos forma pateikiama INVEGOS internetiniame puslapyje adresu <a href="https://invega.lt">https://invega.lt</a>.</p>

3 lentelė

Sąlyga	Veikla „MVĮ, kuriančių trumpos vertės grandines, modernizavimas Vidurio ir vakarų Lietuvos regione“
1. Skirtų lėšų suma	35 228 147,00 Eur (Paskoloms ir dotacijoms teikti)
2. Paskolos gavėjo specialiosios tinkamumo sąlygos	<p>1. Paskola pagal šią Veiklą gali būti teikiama MVĮ, dalyvaujančioms Trumpos vertės grandinių kūrimui.</p> <p>Trumpa vertės grandinė yra tiekimo grandinė, kurioje sumažintas tarpininkų skaičius tarp gamintojo ir galutinio vartotojo, sutelkiant dėmesį į Europos ekonominės erdvės (toliau – EEE) tarpininkus. Tokia grandine siekiama sumažinti transportavimo atstumus, optimizuoti logistiką, paspartinti gamybą, sumažinti neigiamą poveikį aplinkai.</p> <p>2. Verslo subjektas, laikomas kuriančiu Trumpos vertės grandinę, jei jis verslo plane pagrįs, jog optimizuos bent vieno savo produkto vertės grandinę, sumažindamas tarpininkų skaičių nuo žaliavų įsigijimo iki gamybos ir iki pateikimo galutiniam vartotojui, ir (arba) sumažindamas transportavimo atstumus, ir (arba) pagreitindamas gamybos procesus. Tai apima, bet neapsiriboja:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• žaliavų ar gamyboje dalyvaujančių komponentų tiekimo perorientavimą, įsigyjant žaliavas iš EEE tiekėjų, vietoj trečiųjų šalių, nepriklausančių EEE, tiekėjų arba pereinant prie bendradarbiavimo su artimesniais tiekimo partneriais pačioje EEE (pagrindžiama per sutrumpėjusį tiekimo laiką ar atstumą);</li> <li>• tiekimo grandinėje dalyvaujančių tarpininkų tinklo mažinimą, taip pat ir produkto surinkimo vietų sumažinimą, sujungiant visus surinkimo procesus į vieną gamyklą;</li> <li>• tam tikrų detalių, komponentų, naudojamų įmonės produkto gamyboje, pasigaminimą vietoj atvežtinių naudojimo;</li> <li>• pagamintų produktų paskirstymo ciklo sutrumpinimą;</li> <li>• paslaugų ir gamybos įmonių bendradarbiavimo tinklo kūrimą, suteikiant paslaugas (pakavimo, logistikos ir pan.) gamybos įmonėms arčiau ir šalia.</li> </ul>
3. Regionas, kuriame turi būti įgyvendinama Investicija	VVL regionas. Investicijų priskyrimas regionui atliekamas vadovaujantis FP taisyklių VI skyriaus rekomendacijomis.
4. Finansuojami Projektai	Investicijos į modernių technologijų diegimą, verslo procesų modernizavimą. Verslo procesų modernizavimas – tai esamų verslo procesų pakeitimas, naudojant modernias technologijas ir technologinius sprendimus, siekiant padidinti procesų efektyvumą, tausoti išteklius ir gerinti paslaugų ar gaminių kokybę.
5. Tinkamos finansuoti išlaidos	<p>1. Įrangos ir (ar) technologijų įsigijimo, diegimo ir su įrangos montavimu susijusių darbų išlaidos, išskyrus naujų statinių statybą.</p> <p>2. Numatomas įsigyti ilgalaikis turtas turi būti naujas.</p> <p>3. Numatomos įsigyti įrangos ir (ar) technologijų modelis turi būti pateiktas rinkai ne anksčiau kaip prieš trejus metus nuo paraiškos pateikimo metų (jei paraiška pateikta 2024 m., tokios įrangos modelis turi būti pateiktas rinkai ne vėliau kaip 2021 m.). Pateikimas</p>



	<p>rinkai suprantamas kaip konkretaus įrangos modelio teikimas rinkai pirmą kartą. Įrangos modelio teikimo rinkai metai turi būti pagrįsti gamintojo ar oficialaus atstovo dokumentais (komerciniu pasiūlymu, deklaracija ar kita).</p> <p>4. Numatomas įsigyti nematerialus turtas turi atitikti šiuos Bendrosios išimties reglamento reikalavimus: turi būti nusidėvintis bei įsigyjamas rinkos sąlygomis iš trečiųjų šalių, nesusijusių su Verslo subjektu.</p>
<p><b>6. Dotacija</b></p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Kadangi šia Veikla siekiama rodiklio „Paramą gavusiuose subjektuose sukurtos darbo vietos“, Verslo subjektui gali būti skiriama dotacija 10 proc. suteiktos Paskolos sumos nurašymui, jei Verslo subjektas Projekto įgyvendinimo metu sukurs naujas darbo vietas ir įdarbins darbuotojus.</li> <li>2. Jei Verslo subjektas pageidauja gauti dotaciją, jis, teikdamas paraišką, verslo plane privalo nurodyti ir aprašyti, kiek ir kokių darbo vietų planuoja sukurti bei įdarbinti darbuotojus. Naujos darbo vietos bus matuojamos Metiniais visos darbo dienos ekvivalentais.</li> <li>3. Sprendimas dėl dotacijos skyrimo priimamas kartu su sprendimu dėl Paskolos suteikimo, bet Paskolos dalis bus konvertuota į dotaciją tik tokiu atveju, kai INVEGAI bus pateikta nustatytos formos pažyma apie stebėsenos rodiklį „Paramą gavusiuose subjektuose sukurtos darbo vietos“ ir INVEGOS bus įvertintas rodiklio pasiekimas.</li> <li>4. Rodiklio, nurodyto 3 punkte, pasiekimas matuojamas praėjus vieneriems finansiniams metams nuo pirmo mokėjimo Paskolos gavėjui atlikimo, kai Paskolos gavėjas pateikia 7 dalyje „Papildomi privalomi dokumentai“ 2 punkte nurodytą pažymą.</li> <li>5. Jei Paskolos gavėjas neįvykdo verslo plane numatyto įsipareigojimo sukurti naujas darbo vietas ir įdarbinti naujus darbuotojus, Paskolos dalis į dotaciją nekonvertuojama.</li> <li>6. Rodiklis apskaičiuojamas kaip skirtumas tarp metinio visos darbo dienos ekvivalentų skaičiaus už finansinius metus prieš Paskolos gavėjui pateikiant paraišką finansavimui gauti ir metinio visos darbo dienos ekvivalentų skaičiaus praėjus vieneriems finansiniams metams nuo pirmo mokėjimo Paskolos gavėjui atlikimo.</li> <li>7. Jei Paskola yra paskelbta problemine, tokiu atveju dalies Paskolos konvertavimas į dotaciją negalimas.</li> <li>8. Faktiškai į dotaciją konvertuojamos Paskolos dalis negali būti didesnė nei negražintos Paskolos likutis ir ne didesnė nei 10 proc. faktiškai išmokėtos Paskolos sumos, kai išmokėta suma yra mažesnė nei skirta Paskolos sutartimi.</li> <li>9. Skiriamos dotacijos suma yra valstybės pagalba, tais atvejais, kai Paskola buvo suteikta pagal Bendrosios išimties reglamento 14 straipsnį arba nereikšminga (<i>de minimis</i>) pagalba, tais atvejais, kai Paskola buvo suteikta pagal <i>De minimis</i> reglamentą.</li> <li>10. Bendra pagalbos suma turi neviršyti didžiausio galimo valstybės pagalbos dydžio (kai taikomas Bendrosios išimties reglamento 14 straipsnis) ar didžiausios galimos nereikšmingos (<i>de minimis</i>) pagalbos sumos (kai taikomas <i>De minimis</i> reglamentas), kaip tai aprašyta Priemonės aprašymo priedo Nr. 3 „Valstybės pagalbos ir nereikšmingos (<i>de minimis</i>) pagalbos skaičiavimas ir sumavimas“ 1-oje lentelėje.</li> <li>11. Tais atvejais, kai nustatoma, kad Paskolos dalis į dotaciją negali būti konvertuojama ar konvertuojama mažesnė suma nei nustatyta sprendime dėl Paskolos suteikimo, suteiktos pagalbos suma neperskaičiuojama.</li> </ol>
<p><b>7. Papildomi privalomi pateikti dokumentai</b></p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Kartu su paraiška dėl Paskolos suteikimo turi būti pateiktas</b> pagrindimas, kaip įmonė dalyvauja Trumpos vertės kūrimo grandinėje, t. y. aprašymas verslo plane, nurodant dabartinę vertės grandinę (pvz., tiekimo grandinės žemėlapiai, logistikos planai, paskirstymo tinklai ir kt.) bei planuojamus pakeitimus ir laiko bei sąnaudų sutaupymus.</li> <li>2. <b>Paskolos gavėjas, praėjus vieneriems Verslo subjekto finansiniams metams po pirmos Paskolos dalies</b> (arba visos Paskolos sumos, jei Paskola išmokama vienu kartu) gavimo, per 1-ą mėnesį turi parengti ir INVEGAI pateikti pasirašytą nustatytos formos pažymą apie stebėsenos rodiklį „Paramą gavusiuose subjektuose sukurtos darbo vietos“. Pažymos forma pateikiama INVEGOS internetiniame puslapyje adresu <a href="https://invega.lt">https://invega.lt</a>.</li> </ol>

**Skatinamosios finansinės priemonės  
„POKYTIS“ aprašymo  
1 priedas**

**Reglamentuojantys teisės aktai**

**1. ES teisės aktai ir gairės:**

1.1. 2014 m. birželio 17 d. Komisijos reglamentas (ES) Nr. 651/2014, kuriuo tam tikrų kategorijų pagalba skelbiama suderinama su vidaus rinka taikant Sutarties 107 ir 108 straipsnius su visais pakeitimais (**Bendrosios išimties reglamentas**);

1.2. 2023 m. gruodžio 13 d. Komisijos reglamentas (ES) 2023/2831 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo *de minimis* pagalbai su visais pakeitimais (**De minimis reglamentas**);

1.3. 2021 m. birželio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 2021/1060, kuriuo nustatomos bendros Europos regioninės plėtros fondo, „Europos socialinio fondo +“, Sanglaudos fondo, Teisingos pertvarkos fondo ir Europos jūrų reikalų, žvejybos ir akvakultūros fondo nuostatos ir šių fondų bei Prieglobsčio, migracijos ir integracijos fondo, Vidaus saugumo fondo ir Sienų valdymo ir vizų politikos finansinės paramos priemonės taisyklės (**Reglamentas (ES) 2021/1060**);

1.4. 2021 m. birželio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 2021/1058 dėl Europos regioninės plėtros fondo ir Sanglaudos fondo (**Reglamentas (ES) 2021/1058**);

1.5. 2018 m. liepos 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES, Euratomas) Nr. 2018/1046 dėl Sąjungos bendrajam biudžetui taikomų finansinių taisyklių, kuriuo iš dalies keičiami reglamentai (ES) Nr. 1296/2013, (ES) Nr. 1301/2013, (ES) Nr. 1303/2013, (ES) Nr. 1304/2013, (ES) Nr. 1309/2013, (ES) Nr. 1316/2013, (ES) Nr. 223/2014, (ES) Nr. 283/2014 ir Sprendimas Nr. 541/2014/ES, bei panaikinamas Reglamentas (ES, Euratomas) Nr. 966/2012 (**Reglamentas (ES) 2018/1046**);

1.6. 2021 m. vasario 18 d. Komisijos pranešimas Reikšmingos žalos nedarymo principo taikymo pagal Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės reglamentą techninės gairės 2021/C 58/01;

1.7. 2021 m. birželio 4 d. Komisijos deleguotasis reglamentas (ES) Nr. 2021/2139, kuriuo Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 2020/852 papildomas nustatant techninės analizės kriterijus, pagal kuriuos nustatoma, kokiomis sąlygomis ekonominė veikla laikoma svariai prisidedančia prie klimato kaitos švelninimo arba prisitaikymo prie jos ir ar ta ekonominė veikla nedaro reikšmingos žalos kitiems aplinkos tikslams;

1.8. 2023 m. birželio 27 d. Komisijos deleguotasis reglamentas (ES) Nr. 2023/2486, kuriuo Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 2020/852 papildomas nustatant techninės analizės kriterijus, pagal kuriuos nustatoma, kokiomis sąlygomis ekonominė veikla laikoma svariai prisidedančia prie tausaus vandens ir jūrų išteklių naudojimo ir apsaugos, perėjimo prie žiedinės ekonomikos, taršos prevencijos ir kontrolės arba biologinės įvairovės ir ekosistemų apsaugos ir atkūrimo ir ar ta ekonominė veikla nedaro reikšmingos žalos kitiems aplinkos tikslams, ir kuriuo dėl tam tikros informacijos apie tą ekonominę veiklą viešo atskleidimo iš dalies keičiamas Komisijos deleguotasis reglamentas (ES) Nr. 2021/2178;

1.9. 2023 m. birželio 27 d. Komisijos deleguotasis reglamentas (ES) Nr. 2023/2485, kuriuo dėl papildomų techninės analizės kriterijų, pagal kuriuos nustatoma, kokiomis sąlygomis tam tikra ekonominė veikla laikytina svariai prisidedančia prie klimato kaitos švelninimo arba prisitaikymo prie jos ir ar ta ekonominė veikla nedaro reikšmingos žalos kitiems aplinkos tikslams, iš dalies keičiamas Deleguotasis reglamentas (ES) Nr. 2021/2139;

- 1.10. 2020 m. birželio 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 2020/852 dėl sistemos tvariam investavimui palengvinti sukūrimo, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) Nr. 2019/2088;
- 1.11. 1992 m. gegužės 21 d. Tarybos direktyva 92/43/EEB dėl natūralių buveinių ir laukinės faunos bei floros apsaugos;
- 1.12. 2000 m. spalio 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2000/60/EB nustatanti Bendrijos veiksmų vandens politikos srityje pagrindus;
- 1.13. kiti Priemonei taikytini ES teisės aktai, direktyvos, gairės ir kt.

## 2. Nacionaliniai teisės aktai ir dokumentai:

- 2.1. Lietuvos Respublikos nacionalinių plėtros įstaigų įstatymas;
- 2.2. Lietuvos Respublikos smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymas (**SVV įstatymas**);
- 2.3. Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas;
- 2.4. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. liepos 11 d. nutarimas Nr. 887 „Dėl uždarnosios akcinės bendrovės „Investicijų ir verslo garantijos“ veiklos“;
- 2.5. Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2008 m. kovo 26 d. įsakymas Nr. 4-119 „Dėl smulkiojo ar vidutinio verslo subjekto statuso deklaravimo tvarkos aprašo ir smulkiojo ar vidutinio verslo statuso deklaracijos formos patvirtinimo“;
- 2.6. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. rugsėjo 12 d. nutarimas Nr. 910 „Dėl Nacionalinių plėtros įstaigų įstatymo ir Lietuvos Respublikos inovacijų skatinimo fondo įstatymo įgyvendinimo“;
- 2.7. 2022–2030 metų ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programa, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. kovo 16 d. nutarimu Nr. 247 „Dėl 2022–2030 metų ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programos patvirtinimo“ (**Plėtros programa**);
- 2.8. Pažangos priemonės „Skatinti įmones skaitmenizuotis“ aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 2022 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. 4-877 „Dėl 2022–2030 metų ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 05-001-01-05-05 „Skatinti įmones skaitmenizuotis“ aprašo patvirtinimo“;
- 2.9. Pažangos priemonės „Skatinti įmones pereiti prie neutralios klimatui ekonomikos“, aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 2022 m. liepos 11 d. įsakymu Nr. 4-861 „Dėl 2022–2030 metų ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 05-001-01-04-02 „Skatinti įmones pereiti prie neutralios klimatui ekonomikos“ aprašo patvirtinimo“;
- 2.10. Pažangos priemonės „Sukurti nuoseklią inovacinės veiklos skatinimo sistemą“ aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 2022 m. liepos 22 d. įsakymu Nr. 4-885 „Dėl 2022–2030 metų ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 05-001-01-05-07 „Sukurti nuoseklią inovacinės veiklos skatinimo sistemą“ aprašo patvirtinimo“;
- 2.11. Finansinių priemonių įgyvendinimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo“ (**FP taisyklės**);
- 2.12. Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumanosios specializacijos) prioritetų įgyvendinimo koncepcija, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. rugpjūčio 17 d. nutarimu Nr. 835 „Dėl Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumanosios specializacijos) koncepcijos patvirtinimo“ įgyvendinimo (**Sumanosios specializacijos koncepcija**);
- 2.13. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2016 m. sausio 6 d. nutarimas Nr. 5 „Dėl Sostinės regiono ir Vidurio ir Vakarų Lietuvos regiono sudarymo“;
- 2.14. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. gruodžio 22 d. nutarimas Nr. 1123 „Dėl regioninės pagalbos teikimo pagal Lietuvos Respublikos regioninės pagalbos žemėlapi, taikytiną nuo 2022 m. sausio 1 d. iki 2027 m. gruodžio 31 d.“ (**Regioninės pagalbos žemėlapis**);
- 2.15. Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 2024 m. balandžio 18 d. įsakymu Nr. 4 - 212 „Dėl Skatinamosios finansinės priemonės „Pokytis“ schemos patvirtinimo“ patvirtinta schema (**Priemonės schema**);
- 2.16. kiti Priemonei taikytini teisės aktai, taisyklės, rekomendacijos, gairės, INVEGOS vidaus procedūros ir tvarkos, ir jų pakeitimai.

**Skatinamosios finansinės priemonės  
„POKYTIS“ aprašymo  
2 priedas**

**Aprašyme vartojamos sąvokos**

<b>Aukštą pridėtinę vertę kurianti pramonės įmonė</b>	Vadovaujantis Eurostat duomenimis, įmonė, kurios vykdoma pagrindinė ekonominė veikla, nustatyta Valstybinės duomenų agentūros Statistiniame ūkio subjektų registre, priskiriama Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės generalinio direktoriaus 2007 m. spalio 31 d. įsakymu Nr. DĮ-226 „Dėl Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus patvirtinimo“, patvirtinto Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus (EVRK 2 red.) C sekcijos „Apdirbamoji gamyba“ šioms veikloms: 1) <b>aukštųjų technologijų sritis</b> (C 21 „Pagrindinių vaistų pramonės gaminių ir farmacinių preparatų gamyba“, C 26 „Kompiuterinių, elektroninių ir optinių gaminių gamyba“, C 30.3 „Orlaivių ir erdvėlaivių bei susijusios įrangos gamyba“); 2) <b>aukštesniųjų technologijų sritis</b> (C 20 „Chemikalų ir chemijos produktų gamyba“, C 27 „Elektros įrangos gamyba“, C 28 „Niekur kitur nepriskirtų mašinų ir įrangos gamyba“, C 29 „Variklinių transporto priemonių, priekabų ir puspriekabių gamyba“, C 30 „Kitų transporto priemonių ir įrangos gamyba“ ( <b>išskyrus C 30.1 „Ivairių tipų laivų statybą“ bei C 30.3 „Orlaivių ir erdvėlaivių bei susijusios įrangos gamybą“</b> ), C 32.5 „Medicinos ir odontologijos prietaisų, instrumentų ir reikmenų gamyba“).
<b>Didelis investicinis projektas</b>	Investicija, kurios tinkamos finansuoti išlaidos yra didesnės kaip 50 mln. Eur.
<b>Finansų įmonė</b>	Kaip ji apibrėžta Lietuvos Respublikos finansų įstaigų įstatyme.
<b>Finansų įstaiga</b>	Kaip ji apibrėžta Lietuvos Respublikos finansų įstaigų įstatyme
<b>Gamybos procesų (įskaitant gamybos logistiką) įranga su integruota skaitmeninio technologija</b>	Tai technika, įrenginiai ir programinė įranga, kaip neatsiejama diegiamos technikos ar įrenginių technologinė dalis. Kiekviena projekte numatyta įsigyti gamybos procesų įranga turi būti su integruota skaitmeninio technologija.
<b>Investicija</b>	Pradinė investicija arba Pradinė naujos ekonominės veiklos investicija, įgyvendinama iš Paskolos.
<b>Įmonių grupė</b>	Suprantama taip, kaip apibrėžta Lietuvos Respublikos įmonių grupių konsoliduotosios atskaitomybės įstatyme.
<b>Kredito įstaiga</b>	Bankas, kaip tai apibrėžta Lietuvos Respublikos bankų įstatyme, ar kredito unija, kaip tai apibrėžta Lietuvos Respublikos kredito unijų įstatyme.
<b>Metinis visos darbo dienos ekvivalentas</b>	Tai per kalendorinius metus darbuotojų, dirbusių įmonėje, faktiškai dirbtų darbo valandų skaičius, padalintas iš vienam etatui per metus tenkančio darbo valandų skaičiaus. (šaltinis: Socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymas dėl Metinių vidutinio mėnesio darbo dienų ir vidutinio mėnesio darbo valandų skaičių x metais patvirtinimo remiantis aktualia redakcija).  Vienu etatu dirbantis asmuo – tai darbuotojas, dirbantis visą darbo dieną (8 darbo valandas).

	Jeigu darbuotojas dirba daugiau nei vieną visos darbo dienos ekvivalentą per metus, į rodiklio reikšmę įskaičiuojamas tik 1 (vienos) visos darbo dienos ekvivalentas per metus.
<b>MVĮ</b>	Labai maža, maža ar vidutinė įmonė, kaip tai nustatyta SVV įstatyme.
<b>MVKĮ</b>	Maža vidutinės kapitalizacijos įmonė, kaip ji apibrėžta Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2015/1017(21) 2 straipsnio 6 punkte (įmonė, kurioje dirba ne daugiau kaip 499 darbuotojų ir kuri nėra MVĮ).
<b>Naudos gavėjas</b>	Kaip jis apibrėžtas Lietuvos Respublikos pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos įstatymo 2 straipsnio 14 dalyje.
<b>Verslo subjektas</b>	Įmonė, kuri yra pateikusi paraišką Paskolai gauti.
<b>Veikla</b>	Priemone finansuojama viena iš Plėtros programos Pažangos priemonių Nr. 05-001-01-05-05 „Skatinti įmones skaitmenizuotis“, Nr.05-001-01-04-02 „Skatinti įmones pereiti prie neutralios klimato ekonomikos“, Nr. 05-001-01-05-07 „Sukurti nuoseklią inovacinės veiklos skatinimo sistemą“ veiklų: 1. Skatinti pramonės įmonių gamybos procesų automatizavimą ir skaitmeninimo technologijų diegimą (Vidurio ir vakarų Lietuvos regionas) ( <b>Pramonės įmonių skaitmeninimas Vidurio ir vakarų Lietuvos regione</b> ); 2. Skatinti aukštą pridėtinę vertę (APV) kuriančių įmonių verslo procesų skaitmeninimą (Sostinės regionas) ( <b>Aukštą pridėtinę vertę kuriančių pramonės įmonių skaitmeninimas Sostinės regione</b> ); 3. Sudaryti sąlygas tvariai pramonės MVĮ transformacijai: poveiklė Nr. 2.2. Skatinti inovatyvių aplinkai draugiškų, t. y. tvarių produktų gamybą skatinančių, technologijų diegimą pramonės įmonėse (Vidurio ir vakarų Lietuvos regionas) <b>Pramonės įmonių transformacija Vidurio ir vakarų Lietuvos regione</b> ); 4. Skatinti trumpų vertės kūrimo grandinių formavimąsi ir plėtrą tarp MVĮ (Vidurio ir vakarų Lietuvos regionas) ( <b>MVĮ, kuriančių trumpos vertės grandines, modernizavimas Vidurio ir vakarų Lietuvos regione</b> ).
<b>Vienos įmonės deklaracija</b>	Deklaracija, pagal kurią yra patikrinama Verslo subjekto teisė gauti bendrą vienai įmonei suteikiamą <i>de minimis</i> pagalbą, kuri skelbiama svetainėje <a href="https://eimin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/verslo-aplinka/konkurencijos-politika/">https://eimin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/verslo-aplinka/konkurencijos-politika/</a> .
<b>VKĮ</b>	Vidutinės kapitalizacijos įmonė, kaip ji apibrėžta Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2015/1017(21) 2 straipsnio 7 punkte (įmonė, kurioje dirba ne daugiau kaip 3 000 darbuotojų ir kuri nėra MVĮ arba MVKĮ).
<b>VVL regionas</b>	Vidurio ir vakarų Lietuvos regionas, t. y. Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Marijampolės, Panevėžio, Šiaulių, Tauragės, Telšių ir Utenos apskritys.
<b>Paskola</b>	Piniginių lėšų suma, kurią INVEGA, įgyvendindama Priemonę pagal Priemonės aprašymą, suteikia (paskolina) Paskolos gavėjui ir kurią Paskolos gavėjas įsipareigoja naudoti ir grąžinti, laikydamasis Priemonės aprašyme bei Paskolos sutartyje nurodytų terminų ir sąlygų.
<b>Paskolos davėjas</b>	INVEGA
<b>Paskolos gavėjas</b>	Verslo subjektas, su kuriuo pasirašyta Paskolos sutartis ir kuriam pagal Priemonės aprašymą yra suteikiama Paskola.
<b>Paskolos sutartis</b>	Tarp Paskolos davėjo ir Paskolos gavėjo pasirašyta Paskolos sutartis dėl Paskolos suteikimo.
<b>Pažeidimas</b>	Suprantamas taip, kaip jis apibrėžtas Projektų finansavimo ir administravimo taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo“.

<b>Pradinė investicija</b>	Investicija į ilgalaikį materialųjį ir nematerialųjį turtą, susijusį su: a) naujos įmonės kūrimu, b) esamos įmonės pajėgumų didinimu, c) įmonės produkcijos įvairinimu, kai įmonė ima gaminti naujus produktus, arba d) esamos įmonės bendro gamybos proceso esminiu pakeitimu.
<b>Pradinė naujos ekonominės veiklos investicija</b>	Investicija į ilgalaikį materialųjį ir nematerialųjį turtą, susijusį su naujos įmonės kūrimu arba įmonės veiklos įvairinimu su sąlyga, kad naujoji veikla nėra tapati ar panaši veikla (vertinama EVRK 2 red. klasės skaitmeninio keturženklis kodo lygmeniu), kurią įmonė vykdė anksčiau.
<b>Pramonės įmonė</b>	Įmonė, kurios vykdoma pagrindinė ekonominė veikla, nustatyta Valstybinės duomenų agentūros Statistiniame ūkio subjektų registre, priskiriama Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės generalinio direktoriaus 2007 m. spalio 31 d. įsakymu Nr. DJ-226 „Dėl Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus patvirtinimo“, patvirtinto Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus (EVRK 2 red.) sekcijai B „Kasyba ir karjerų eksploatavimas“ ( <b>išskyrus šias ekonomines veiklas: B 06 „Žalios naftos ir gamtinių dujų gavyba“, B 08.92 „Durpių gavyba“ ir B 09.1 „Naftos ir gamtinių dujų gavybai būdingų paslaugų veikla“</b> ) ir sekcijai C „Apdirbamoji gamyba“ ( <b>išskyrus ekonominę veiklą C 19 „Kokso ir rafinuotų naftos produktų gamyba“</b> ).
<b>Privatus finansuotojas</b>	Lietuvos Respublikoje ar užsienio valstybėje veikiantis fizinis ar privatus juridinis asmuo, kuris prisideda prie Projekto finansavimo.
<b>Privatus finansavimas</b>	Privataus finansuotojo Verslo subjektui suteikta paskola ar Paskolos gavėjo nuosavos lėšos.
<b>Projektas</b>	Paskolos gavėjo Investicijos į ilgalaikį materialųjį ir nematerialųjį turtą įgyvendinimas. Projektas iki Paraiškos pateikimo dienos turi būti nepradėtas įgyvendinti.
<b>Projekto įgyvendinimo pabaiga</b>	Projekto įgyvendinimo pabaiga yra laikoma ilgalaikio turto įvedimo į eksploataciją data.
<b>Remtinis regionas</b>	Sostinės regionas arba VVL regionas
<b>Sostinės regionas</b>	Vilniaus apskritis
<b>SVV subjekto statuso deklaracija</b>	Smulkiojo ir vidutinio verslo subjekto statuso deklaracija, kurios forma ir pildymo instrukcija patvirtinta Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2008 m. kovo 26 d. įsakymu Nr. 4-119 „Dėl smulkiojo ir vidutinio verslo subjekto statuso deklaravimo tvarkos aprašo ir smulkiojo ir vidutinio verslo subjekto statuso deklaracijos formos patvirtinimo“.
<b>Technologinis auditas</b>	Pramonės įmonės gamybos ir su gamyba susijusių procesų (nuo žaliavų patekimo iki galutinio produkto išleidimo ir aptarnavimo (priežiūros) esamo skaitmeninio lygio įvertinimas, siekiant nustatyti, ar konkrečios technologijos ir gamybos procesų visuma koreliuoja su technologinės raidos tendencijomis atitinkamoje srityje: ar gamybos ir su gamyba susijusiuose procesuose pritaikomos naujausios žinios, ar procesai yra efektyvūs, vertinant kitų galimų technologijų, apimančių gamybos procesų įrangą su integruotomis skaitmeninio technologijomis, atžvilgiu dabar ir ateities perspektyvoje ir panašiai.
<b>Tvarus (aplinkai draugiškas) produktas</b>	Produktas pagamintas taip, kad būtų patvarus, ilgaamžis, tausaus energijos arba išteklių naudojimo atžvilgiu, pataisomas, perdirbamas, bent viena iš sudedamųjų gaminių medžiagų arba dalių pagaminta iš perdirbtų medžiagų ir dėl šių savybių pasižymi mažesniu poveikiu aplinkai visame gaminių būvio cikle.

Valstybės pagalbos ir nereikšmingos (*de minimis*) pagalbos skaičiavimas ir sumavimas

Lentelė Nr. 1. Valstybės pagalbos ir nereikšmingos (*de minimis*) pagalbos sumos skaičiavimas

	Bendrosios išimties reglamentas	<i>De minimis</i> reglamentas
<b>Valstybės pagalbos ir nereikšmingos (<i>de minimis</i>) pagalbos (toliau šioje lentelėje – pagalba) dydžio apskaičiavimas</b>	<p>Suteikta pagalba Paskolos atveju išreiškiama bendroju subsidijos ekvivalentu (toliau – BSE). BSE apskaičiuojamas pagal formulę:</p> $BSE = (K - D) \times T \times ((N \text{ proc.} + R) - M \text{ proc.}),$ <p>kurioje:</p> <p>K – Paskolos suma, eurais;  D – galimos konvertuoti į dotaciją Paskolos suma (taikoma, jei tokia dotacija skiriama);  T – Paskolos laikotarpis, kai Paskolos gavėjas naudojasi ar gali naudotis Paskolos lėšomis, išreikštas metais;  N – Europos Komisijos kiekvieno mėnesio pirmą kalendorinę dieną interneto svetainėje <a href="http://ec.europa.eu/competition/state_aid/legislation/reference_rates.html">http://ec.europa.eu/competition/state_aid/legislation/reference_rates.html</a> skelbiama bazinė palūkanų norma;  R – Europos Komisijos komunikate nustatyta marža;  M – metinė palūkanų norma, taikoma Paskolos gavėjui (Paskolos sutartimi nustatyta palūkanų norma).</p> <p>Skaičiuojant BSE, atsižvelgiama į visam Paskolos laikotarpiui planuojamą Paskolos dalių grąžinimą.</p> <p>Bendra Paskolos ir dotacijos, kuri buvo skirta Paskolos nurašymui, pagalbos suma (toliau – bendra pagalbos suma) apskaičiuojama taip: D + BSE.</p> <p>Pagalba diskontuojama, taikant Europos Komisijos komunikate nustatytą diskonto dydį, iki suteikimo momentu esamos jos vertės.</p>	
<b>Galimo pagalbos dydžio nustatymas</b>	<p>Apskaičiavus BSE, įvertinama, ar bendra pagalbos suma neviršys didžiausio galimo pagalbos dydžio, kuris apskaičiuojamas taip:</p> $PD = TS \times L,$ <p>kurioje:</p> <p>PD – didžiausias galimas suteikti pagalbos dydis eurais;  TS – Tinkamų finansuoti išlaidų suma eurais (be PVM, išskyrus tuos atvejus kai Verslo subjektas yra ne PVM mokėtojas);  L – didžiausias galimas pagalbos intensyvumas (žr. lentelę Nr. 2).</p>	<p>Apskaičiavus BSE, įvertinama, ar bendra pagalbos suma, neviršys didžiausios galimos pagalbos sumos, nurodytos <i>De minimis</i> reglamento 3 straipsnyje.</p>



	Apskaičiuojant didžiausią galimą pagalbą dydį, taip pat atsižvelgiama į Bendrosios išimties reglamento 14 straipsnio 13 punkto nuostatas ir įvertinama, ar atliekama Investicija nėra laikytina kito Paskolos gavėjo investicinio projekto dalimi.	
	Jeigu bendra pagalbų suma viršija didžiausią galimą pagalbų sumą, atitinkamai yra keičiamos viena ar kelios iš šių sąlygų: dotacijos dydis, Paskolos suma, Paskolos laikotarpis.	
<b>Pagalbų sumavimas</b>	Pagalba sumuojama, kaip tai nustatyta Bendrosios išimties reglamento 8 straipsnyje.	Pagalba sumuojama, kaip tai nustatyta <i>De minimis</i> reglamento 5 straipsnyje.
<b>Pagalbų perskaičiavimas</b>	Jei suteikus Paskolą, vėliau kreipiamasi dėl Paskolos termino pratęsimo, BSE yra perskaičiuojamas ir Paskolos terminas tęsiamas tik tuo atveju, jei pratęsimas neprieštaruja Bendrosios išimties ir (ar) <i>De minimis</i> reglamentų nuostatoms..	

Lentelė Nr. 2. Didžiausias galimas valstybės pagalbų intensyvumas, nurodytas Regioninės pagalbų žemėlapyje

Apskritis	Labai maža ir maža įmonė	Vidutinė įmonė	MVKĮ ir VKĮ (didelė įmonė)	Nepriklausomai nuo įmonės dydžio, jei Projektas laikomas Dideliu investiciniu projektu*
<b>Vilniaus apskritis</b>	55 proc.	45 proc.	35 proc.	35 proc.
<b>Klaipėdos apskritis</b>	60 proc.	50 proc.	40 proc.	40 proc.
<b>Alytaus, Marijampolės, Panevėžio, Tauragės ir Utenos apskritys</b>	70 proc.	60 proc.	50 proc.	50 proc.
<b>Kauno, Šiaulių ir Telšių apskritys</b>	80 proc.	70 proc.	60 proc.	60 proc.

\*Dideliems investiciniams projektams pagalbų suma turi neviršyti pakoreguotos pagalbų Dideliems investiciniams projektams sumos kaip tai nustatyta Bendrosios išimties reglamento 2 straipsnio 20 dalyje

**Pagrindimas dėl Projekto prisidėjimo prie Sumaniosios specializacijos koncepcijos**

Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (toliau – MTEPI) prioritetas (pažymėkite vieną variantą)		MTEPI prioriteto tematika (pasirinkite atitinkančią tematiką)	
1. Sveikatos technologijos ir biotechnologijos	<input type="checkbox"/>	1.1. Molekulinės technologijos medicinai ir biofarmacijai	<input type="checkbox"/>
		1.2. Pažangios taikomosios technologijos asmens ir visuomenės sveikatai	<input type="checkbox"/>
		1.3. Pažangi medicinos inžinerija ankstyvai diagnostikai ir gydymui	<input type="checkbox"/>
		1.4. Saugus maistas ir tvarūs agrobiologiniai ištekliai	<input type="checkbox"/>
2. Nauji gamybos procesai, medžiagos ir technologijos	<input type="checkbox"/>	2.1. Fotonika ir lazerinės technologijos	<input type="checkbox"/>
		2.2. Pažangiosios medžiagos ir konstrukcijos	<input type="checkbox"/>
		2.3. Lanksčios produktų kūrimo, gamybos ir procesų valdymo, dizaino technologijos	<input type="checkbox"/>
		2.4. Energijos vartojimo efektyvumas, išmanumas	<input type="checkbox"/>
		2.5. Atsinaujinantys energijos ištekliai	<input type="checkbox"/>
3. Informacinės ir ryšių technologijos	<input type="checkbox"/>	3.1. Dirbtinis intelektas, didieji ir paskirstytieji duomenys, įvairiarūšė analizė, apdorojimas ir diegimas	<input type="checkbox"/>
		3.2. Daiktų internetas	<input type="checkbox"/>

		3.3. Kibernetinis saugumas	<input type="checkbox"/>
		3.4. Finansinės technologijos ir blokų grandinės	<input type="checkbox"/>
		3.5. Audiovizualinių medijų technologijos ir socialinės inovacijos	<input type="checkbox"/>
		3.6. Išmaniosios transporto sistemos	<input type="checkbox"/>
<p>Pagrįskite, kaip Projektas atitinka pasirinktą atitinkamo prioriteto įgyvendinimo tematiką (<i>trumpai aprašykite diegiamą technologiją ir kaip ši technologija siejasi su Sumanios specializacijos prioriteto tematika, kaip ir kokius įmonės procesus ji pagerins</i>).</p>			

Verslo subjekto įgaliotas atstovas

(vardas, pavardė) (parašas)

**PROJEKTO ATITIKIMO REIKŠMINGOS ŽALOS NEDARYMO PRINCIPUI DEKLARACIJA**

**ĮMONĖS PAVADINIMAS:**

**ĮMONĖS KODAS:**

**PROJEKTO PAVADINIMAS:**

**PATVIRTINU,**

1. Kad planuojamas įgyvendinti Projektas atitinka principą „Nedaroma reikšminga žala“, t. y. neturi neigiamo numatomo tiesioginio ir netiesioginio poveikio visiems 6 aplinkos tikslams, nurodytiems Taksonomijos reglamento 17 straipsnyje (<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852>). Žala aplinkos tikslams suprantama taip:

1.1. Vykdoma veikla laikytina darančia reikšmingą žalą klimato kaitos švelninimui, jei dėl jos išmetamas didelis šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) kiekis.

1.2. Vykdoma veikla laikytina darančia reikšmingą žalą prisitaikymui prie klimato kaitos, kai dėl tos veiklos didėja dabartinio ir ateityje tikėtino klimato neigiamas poveikis tai pačiai veiklai arba žmonėms, gamtai ar turtui.\*

1.3. Vykdoma veikla laikytina darančia reikšmingą žalą tausiam vandens ir jūrų išteklių naudojimui ir apsaugai, kai ta veikla daroma žala vandens telkinių, įskaitant paviršinį vandenį ir požeminį vandenį, gerai būklei arba geram ekologiniam potencialui arba gerai jūrų vandenų aplinkos būklei.

1.4. Vykdoma veikla laikytina darančia reikšmingą žalą žiedinei ekonomikai, įskaitant atliekų prevenciją ir perdirbimą, kai dėl tos veiklos labai neefektyviai naudojamos medžiagos arba tiesiogiai ar netiesiogiai labai neefektyviai naudojami gamtos išteklių, kai dėl tos veiklos labai padidėja atliekų susidarymo, deginimo ar šalinimo mastas arba kai ilgalaikis atliekų šalinimas gali sukelti didelę ilgalaikę žalą aplinkai.

1.5. Vykdoma veikla laikytina darančia reikšmingą žalą taršos prevencijai ir kontrolei, kai dėl tos veiklos labai padidėja oro, vandenį arba žemę išmetamas teršalų kiekis.

1.6. Vykdoma veikla laikytina darančia reikšmingą žalą biologinės įvairovės ir ekosistemų apsaugai ir atkūrimui, kai ta veikla yra labai žalinga ekosistemų gerai būklei ir jų atsparumui arba žalinga buveinių ir rūšių, įskaitant Europos Sąjungos svarbos buveines ir rūšis, išsaugojimo būklei.

2. Kad įgyvendinant Projektą, bus laikomasi vykdomai veiklai taikomų Europos Sąjungos ir nacionalinių teisės aktų reikalavimų.

3. Kad įgyvendinant Projektą bus siekiama išvengti reikšmingo neigiamo poveikio visiems 6 aplinkos tikslams. Atsiradus papildomoms neigiamo poveikio bet kuriam aplinkos tikslui rizikoms, bus numatomos ir įgyvendintos šias rizikas mažinančios (švelninančios, kompensuojančios) priemonės.

4. Kad įgyvent Projektą bus vadovaujamosi deleguotame reglamente ES Nr. 2021/2139 veiklai (-oms) keliamiems reikalavimams. Sutinku INVEGAI pateikti papildomus dokumentus ir (arba) papildomą informaciją, reikalingą tai pagrįsti.

Verslo subjekto įgaliotas atstovas

(vardas, pavardė) (parašas)

*\*Tai konkrečiai reiškia, kad reikšminga žala prisitaikymo prie klimato kaitos tikslui gali būti padaryta i) nepritaikius veiklos prie neigiamo klimato kaitos poveikio, jei tai veiklai toks poveikis gresia (pvz., kai pastatai statomi potvynių rizikos zonoje), arba ii) netinkamai prisitaikius, t. y. pasirinkus tokį prisitaikymo sprendimą, kurį įgyvendinus apsaugoma viena teritorija (žmonės, gamta ar turtas), tačiau padidėja rizika kitoje teritorijoje (pvz., kai supilamas pylimas aplink sklypą salpoje ir dėl to padaroma žala neapsaugotam kaimyniniam sklypui)*

Skatinamosios finansinės priemonės  
„POKYTIS“ aprašymo  
6 priedas

**Projektu diegiamomis technologijomis planuojamų gaminti Tvarių produktų savybės ir jų pagrindimas**

Eil. Nr.	Diegiama technologija planuojamo gaminti gaminio pavadinimas	Planuojamo gaminti gaminio savybės ir jų pagrindimas							Pastabos
		Gaminys yra patvarus	Gaminys yra ilgaamžis	Gaminys yra tausus (arba energijos, arba išteklių atžvilgiu)	Gaminį galima pataisyti	Gaminį galima perdirbti suėjus jo galiojimo terminui	Bent viena iš sudedamųjų gaminio dalių pagaminta iš perdirbtų medžiagų	Gaminys pasižymi mažesniu poveikiu aplinkai visą gaminio būvio ciklą	
1.									
2.									
3.									
Ties kiekviena savybe pagrįskite, koku būdu planuojamas gaminti gaminys atitinka kiekvieną iš nurodytų savybių, išskyrus atvejus, kai dėl produkto specifikos kai kurios savybės negali būti taikomos (tokia atveju pagrįskite kodėl).									

Verslo subjekto įgaliotas atstovas

(vardas, pavardė) (parašas)